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Z bieżącej chwili.
Lwów d. 12 listopada.

Zazwyozaj biura korespondencyjne, prze
syłając dziennikom streszczenia mów tak wa
żnych jak  mowa Salisboryego z d. 9 b. m., 
rzetelnie obowiązek swój spełniają. A właśnie
00 do tej mowy, poprzekręcały albo opuściły 
najważniejsze jej ustępy. Czy to w celach 
giełdziarskioh? Czyli, obsługiwane przez żydów
1 służąc żydowizmowi, nie ohoiały odwrócić 
uwagi od dreyfusyady, którą sąźnistemi tele
gramami obojętnej na nią Europie przemocą 
narzucają? Tymczasem dzięki nierz telnośoi 
tyoh biur Europ i właśnie coraz bardziej zaj
muje się ową enuuoyaoyą sternika polityki 
angielskiej, gdy się o autentyozuyob wywo
dach jej dowiaduje. Wiemy np., jak  podały 
te biura ustęp o konferenoyi autyanarohisty- 
oznej. Z dosłownej treści mowy dowiadujemy 
się, że Salisbury oświadczył: „Anglia przy
jęła zaproszenie na tę konferenoyę, ponieważ 
z wyrazami sympatyi dla tak tragicznie do
tkniętego monarchy i dla dążności oczyszcze
nia ludzkości z potworów, w tyle pozostać 
nie chciała. Rząd angielski wszelako nie bar 
dzo się spodziewa, iżby ustawodawozemi u- 
siło waniami straszne zło usunąć można, i mu- 
ai zwrócić uwagę innych członków tej kon- 
ferenoyi, że Anglia zanadto uświęconemi tra- 
dyoyami jest obowiązana szanować wolność 
swoich własnych ziomków, i nie pozwoli, a- 
by tę wolność, choćby w jakim pożądanym 
razie, okrawywano".

Oświadczenie to wzniosłe, ale zbyt po 
fanfarońsku wygłoszone — i ostatecznie E u
ropa lądowa nie bardzo się niem zasmuci. 
Owszem będzie miała ręce swobodniejsze, 
g iy  Anglia na uboozu stanie, i gdy zbrodnia
rze anarohistyozni tłumnie się do przytuliska 
angielskiego przeniosą.

W dosłownej treści zupełnie też inaozej 
niż biura koresp, doniosły, wygląda ustęp* 
tnowy Salisbury ego oo Jo odbicia się osta 
tniob wypadków ua stanowisku Anglii w E 
gipoie: r, Proszę — powiedział — dobrze
mnie rozumieć. Woale nie mówię, iżby zaj- 

, śoia z ostatnich trzech miesięcy nie zmieniły 
naszego stanowiska w Egipcie. Zwycięstwo 
Wolseleya pod Tel el Kebir (nad Arabi basz 
w Egipcie) było początkiem naszych nowyoh 
dziejów anglo-egipskiob. Po owem cięciu sta 
nowisko nasae w Egipcie stuło się całkiem 
innem niż po rzód. I taksamo ma się rzecz 
ze zwycięstwem Kitcbenera pod Omdurma- 
nem. Po tern cięciu położenie nasze znowu 
stało się innem, niż poprzód było.

Tylko szczerze tuszę, iż nie zajdzie ża
den wypadek, któryby konieczną czynił jako
wą zmian-} w naszem położeniu w Egipcie — 
jestem bowiem przekonany, że w razie  na

rzucenia nam takiej konieoznośoi, na świeoie 
nie szłoby dalej pokojem tak jak obeonie.“

Są to pogróżki woale dobitne. Wszelako 
faktem pozostanie, że Enropa ma traktatowe 
prawo do mieszania się w sprawy Egiptu, i 
mogą zajść wypadki, które jej ułatwią wyko
nanie tego prawa. Jednej rzeczy dzisiaj wła- 
śaie srodze upokorzona Franoya republikań
ska przebaczyć sobie nie powinna, mianowi
cie, że nie wybudowała kole' przez Saharę do 
jeziora A fr.ki. Wybudować miała dość czasu 
od chwili, gdy ten plan powzięła, a nawet od 
chwili zajęcia się nim rządu — a że dzieła 
tego dokonać można, dowodzą rosyjskie bu
dowy kolejowe w pustyniach środkowej Azyi. 
PoHKidająo tę kolej, mogłaby Franoya nietylko 
ostać się w Faszodzie, ale całkiem przeciąć 
komunikaoye angielskie w poprz k Azyi od 
Atlantyku do Czerwonego i. Indyjskiego mo- 
r*;a. Ale pilniej było wodzirejom parlamen
tarnym za taki mimsteryalne, t. j. za pry
watne zyski dla siebie i swoich zwolenników, 
wydać Franoyę jej honor i spokój na łup ży
dom, którzy się odpłacali panamą i dreyfu- 
8yadą i zagarnięciem czwartej części rucho
mego mienia republiki.

Co do morskich zbrojeń Anglii zresztą 
sprawa nie jent bardzo straszna. W ykazują 
to poważne organa niemieckie, pilnie śledzą
ce stanu zbrojnośoi we w szystkich pań
stwach. Owa eskadra „instrukoyjna", jaką An
glia obecnie zebrała, aby w danym razie zam
knąć nią w portach wszystkie franouzkie o- 
kręty wojenne, je st prócz krążowników, tor
pedowców itp., złożoną z dziesięciu okrętów 
bojowych, samych staruszków, jeszcze z r. 
1874 pochodzących, i z późniejszych nieco 
niedołęgów, które podobno nawet nie wszyst 
kie zdołałyby się utrzymać na vnorzu. Pance
rze ioh niedostateczne albo słabe; wieże arty
leryjskie licho opancerzone; działa stare, chy
bione od poozątku tak, iż je  przerabiać musiano. 
Niektóre działa woale strzelać uie ohoiały, albo 
staozały się z lawetami, długie lufy się wy
gięły; ua każdy strzał, potrzeba 5 do 7 mi
nut czasu, i można .z nich nie więcej jak  75 
dać strzałów. Okręty te w ogóle już podczas 
ćwiczeń okazały się niezdarnemi, a cóż do
piero na wojnie 1 Otóż taką flotą chce Anglia 
Straszyć Euiopę. Gdzie reszta floty angiel
skiej, gdzie okręty pierwszorzędne i sprawne? 
Rozsypane po oałej kuli ziemskiej, pilnują an
gielskich portów i staoyj węglowych, czuwają 
nad chrześcijanami i muzułmanami kreteń- 
skimi, aby sobie wzajem baranów nie kradli 
— albo w dokach się reparują. I zuawoy 
Niemcy są przekonani, że dalszy ciąg zbro
jeń dopiero w całej prawdzie ukaże lichą 
wartość morskich sił angielskich.

Paryzkie dzienniki donoszą, że na kon- 
ferenoyi admirałów z d. 9 bm, zapadły w a
żne uchwały oo do planu ewentualnej kampa
nii morski j ; do wczoraj miało być gotowyoh 
do boju trzydzieści okrętów rezerwowych.

Rosya nie zaniechała swoich zamiarów 
oo do R a h e i t y .  Nowoje Wremia podało w 
tej spawie artykuł, mający wagę z powodu, 
że treść jego „Rosyjska Ajenoya telegraficzna" 
rozpowszeohniła. Z powodu, że Włochy zno
wu roszozą sobie prawa do sułtanatu Rahei
ty, podnosi Notooje Wremia, że od roku 1875 
była Raheita lennem państwem Hanssy (czyli 
Aussy) a więc podlegała Abisynii. Jeżeli od 
r. 1889 na mocy włosko-abisyńskiego trak ta
tu z Ucciali Włochy stały się zwierzchnikiem 
Abisynii, i sułtanat Haussa pod swój prote
ktorat zajęły, to od chwili zniesienia traktatu 
uccialiskiego, upadł także ów trak ta t z 
Haussą zawarty, i Raheita przeszła znowu 
pod władanie Abisynii. Notooje Wremia spo
dziewa się, że Franoya, która przez będące w 
jej posiadaniu Dżibuti, graniozy z Raheitą, 
założy protest przeciw wsrelkim „niepra
wnym* preteusyom Włoch, a tożsamo Rosya, 
która nietylko o nietykalną także nadal dro 
gę do Azyi (przez Czerwone morze) ale także 
o ochronę praw zaprzyjaźnionej z nią Abisy
nii dbać musi.

Powód ostatniej z m i a n y  g a b i n e t o 
w e j  w J a p o n i i ,  która nie zwracała zrazu 
uwagi, jest nadzwyczaj ciekawy. Minister o- 
światy Osaki Jukio wystąpił w parlamencie 
japońskim z mową, w której z niesłychanym 
zapałem doradzał zamienienia Japonii w re
publikę; monarchia je s t złem, które dla dobra 
ludu japońskiego ooryohlej usunąć należy; 
prędzej ozy później Japonia będzie musiała 
zaprowadzić formę rządu republikańską. Na 
turaluie cesarz skasował takiego ministra o 
światy, ozem się jednak cały gabinet uoznł 
obrażonym i podał się do dymisyi, którą też 
cesarz przyjął. Jak widać, Japonia szybko po 
stępuje ku złamaniu karku.

KORESPONDENCYŁ
Wiedeń 11 listopada.

(Pojedynek z Wolfem.)
(f) Pojedynek posła Włodzimierza Guiewo 

sza z Wolfem, stauowi dziś jeszcze przedmiot 
ogólnego zajęoia. Woli bił się z zimną krwią 
zawodowego pojedynkowioza, według reguł 
„szkoły*, w ozem ćwiczy się codziennie. P. 
Gniewosz należał niegdyś w wojsku do zna
komitszych feohmistrzów, ale dziś wyszła mu 
szabla z używania, ^ t a r ł  on na Wolfa z fa- 
ryą, i gdyby był silniej trzymał szablę w rę 
ku, byłyby jego uderzenia straszne. Tymoza- 
sem siła zamachu sprawiała, iż w momencie, 
kiedy uderzał, szabla skręcała mu się w ręku 
— i uderzał płazem. P. Wolf odniósł kilka 
potężnych sińców i lekkie skaleozenie w 
rękę.

Po pojedynku p. W olf przystąpił do p. 
Gniewosza, podając mu rękę. P. Gniewosz 
odrzekł mu „teraz nie pora, widzisz pan, że

mi bandażują rękę", Wolf aaambarasowany. 
odszekł a gdy po chwili zbliżył się znowu 
do niego i nie czekając na jego przyzwolenie, 
wziął jego rękę lewą w swoją prawą, odpo-j 
wiedział p. Gniewosz z właściwym mu jo- i 

wialnym a poozoiwym uśmieoheai; <
— No, nieoh i tak będzi masz pan mo

ją  rękę, ale lewą, kiedyś m. piawą pokale
czył. A na drugi raz pamiętaj pan, n&rcdu 
mojego nie szkalować 1

— Nieoh się pan nie irytuje 1 — odrzekł 
Wolf, i pożegnał się.

Jenerał Schmidt, który był jednym z se- 
kundaatów Gniewosza, je st Polakiem Obecnie 
p. Gniewosz w swobodnym humorze, ubrany 
całkowicie, przyjjr ije mnóstwo odwiedzają
cych go, siedząc ./ krześle — czyta telegra
my, których setki kilka razy na dzień przy
noszą mu woźni z urzędu telegraficznego 
i w wolnych chwilach na nie odpowiada. Hr. 
Gołuchowaki, minister spraw zagranicznych, 
telegrafował z Budapesztu do p. Gniewosza : 

Proszę o doniesienie mi, jakim jest sten 
pańskiego zdrowia i życzę rychłego doń po
wrotu, zasyłając przyjacielskie pozdrowienie".

Oczywiście dla Polak w całe to zajście 
miłem nie było. Wszysoy przyjaciele p. Gnie
wosza jednomyślnie napierali na niego, ażeby 
gdy zostanie wyzwanym, jako oficer austrya- 
cki poddał pod rozpatrzenie wojskowego są
du honorowego pytanie, ozy ma stanąć Wol
fowi? Wolf był bowiem w pełnej Izbie par 
lamentu napiętnowany przez posła Luegera, 
burmistrza miasta Wiednia, tym samym wy
razem, jakim napiętnował go Gniewosz, mia
nowicie wyrazem „ u l i c z n i k " ,  a nie widział 
w tem nic obrażającego.

W Pradze podozas ostatniej sesyi czeskie
go sejmu bez uzasadnioneg > powodu nie sta
nął do pojedynku adwokatowi Pinkasowi, a 
wreszcie ua tem samem posiedzeniu Izby, na 
którem Gniewosz dał odprawę Wolfowi, przed* 
tem Daszyński i wielu inuyoh posłów obsy
pało go jeszcze bardziej obrażliwemi wyzwi
skami, a Wolf uie uznał tego także za obrą- 
zę. Mimo tyoh okoliczności p. Gniewosz wa
li s»ł się z poddawaniem sprawy pod rozpatrze
nie, a gdy sekund mci p. Gniewosza oświad
czyli, że wojskowemu lie wypada puszczać 
się na długie procesy, gdy otrzyma wyzwanie 
do załatwienia sprawy honorowej z bronią w 
ręku, i że zresztą sąd wojskowy zapewne od
mówiłby rozpatrywania żywota pana Wolfa— 
zapadła decyzya przyjęcia pojedynku. Wolfo
wi zrobił pojedynek znowu reklamę.

P. Gniewosz jest od Woifa starszym bli 
sko o trzydzieści lat i ma wzrok krótki.

Mimo pojedynku Wolf wydrukował w 
swojej gazecie: Ostdeutsche Rundschau artykuł 
o obrońcach „deg Schmarotseroolkes" napisany 
w tym tonie, iż wiedeńska prokuratorya uzna
ła za stosowne nnmer ten skonfiskować.

Dziś zaś organ p. Wolfa rozpoczął druk 
seryi artykułów pod napisom „Galizie ",

gdzie na podstawie cyfr dowolnie naturalnie 
kombinowanych dowodzi, że Galioya jest 
krajem biernym i usiłuje wykazać, ile milio
nów dopłaca Prze dli ta wia do Galioyi.

W ogólności — czujemy coraz bardziej, 
że jesteśmy w listopadzie, t. j. zbliżamy się 
do rocznicy zeszłorocznych awantur parla
mentarnych. W atmosferze wisi burza...

Lnegerianie traktują Wolfa i całe jego 
stronnictwo jak szubrawców, i dlatego stra
wić tego nie mogą, że Polacy dają mu sa- 
tysfakoyę honorową. To też było powodem, 
że poseł dr. Soheioher, ze stronnictwa Lue
gera, interpelował na ostatniem posiedzeniu 
parl meutu prezydenta Iz b y : ozy nie mógł 
przeszkodzić pojedynkowi?

Rzym dnia 7 listodada.
(Postępy Włochów w gimnastyce).

Świeże sprawozdanie centralnego komi- 
t i t a  rzymskiego wychowania fizycznego i 
ćwiczeń gimnastycznych w szkołach niższych 
i wyższych za ostatnie dwa lata 1896 — 1898, 
świadczy, iż we Włoszech zrozumiano i oce
niono całą ważność pielęgnowania siły fizy
cznej. W istocie, jak gdzieindziej, tak i tu 
taj poduosiły się do niedawna głosy, ostrze
gające przed upadkiem rasy, do ozego, zdaje 
się, pierwsze hasło dały wyniki poborowe. 
Tak n. p. w roku 1874 na sta poborowych 
było 47 uznanych za niezdolnych, a w roku 
1875 procent ten wzrósł nawet do 52 procent. 
Było nad ozem się zastanowić.

Włoch z natury jest zręcznym, ale ty l
ko Włochy północne dostarozają ludzi sil
nych. Warunki hygieniozne, w jakich naród 
się kształci i wychowuje, są może lepsze, niż 
w innych państwach. Świetny klimat, morze 
ze wszystkioh stron, góry, łatwość wyżywie
nia się, największa swoboda, zostawiona gmi
nom i osobom prywatnym zakładania insfcy- 
tucyi prywatnych i dobroozynnych, zabiegi 
rządu, aby zakładać jaknajwięoej szkół i 
szkółek, wszystko to ułatwiło zadanie komi
tetu centralnego, który postawił sobie za cel 
podniesienie wychowania fizycznego.

Włochy poszły w tem przedewszystkiem 
za przykładem Belgii, a potem i Niemiec, 
gd/de w poozątku 1896 roku było 5.070 sto
warzyszeń gimnastycznych z 555.000 ucze
stników, z których 290.000 brało udział w 
ćwiczeniach. Tak naprzykład podozas konkur
su gimnastycznego w Hamburgu kroozyło w 
orszaku 30.000 gimnastyków z 1.500 chorą
gwiami i 40 kapelami.

lnicy atywę do założenia centralnego 
komitetu na Włochy dali senatorowie Pecile 
i Todaro, oraz deputowany prefasor Celi i, 
którzy przybrali do pomooy prezesów istni e- 
jąoyoh już stowarzyszeń, jak towarzystwa 
gimnastycznego rzymskiego, klubów alpini
stów, oytlistów, wioślarzy, pływaków i t. p.
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P o w i e ś ć

Przez

W . Heimburgerową.

(Ciąg dalszy).

— Nie. nie odgadnę, uie męcz mnie za
tem, lecz powiedz odrazu.

— Niechże i tak będz e. Może pamiętasz 
jeszcze, oo to zacz jest, Willy Buoheuberg, 
dawny mój kolega i przyjaciel?

— N i e  — odparła, potrząsając głow ą.
— Ależ, Krysiu! wisi przecież wraz z 

innemi fotografiami nad biurkiem, ten w ka
peluszu tyrolskim z szarfą przez ramię.

— A, ten! teraz już wiem. A zatem ów 
Willy Buchenberg..

— Jest z zawodu górnikiem, że zaś obe
znał się gruntownie nietylko z praktyką, lecz 
i z teoryą, tego dowodzi ty tuł królewskiego 
asesora, jak i mu rozprawy geologiczne zje
dnały. Otóż podozas ostatniej w yoieoJń na- 
ikowej w okolicach Haron, odkrył bogate,

nietknięte dotąd pokłady fehlszpatu. Rzecz 
prosta, iż byłoby dlań najkorzystniej nie pi
snąć nikomu słówka i eksploatować je na 
własną rękę, lecz szczęściem dla nas, nie po 
siadał odpowiedniego kapitału. Musiał tedy 
rad uie rad poszukać wspólnika i, za co nie 
przestanę mu być wdzięcznym, wybór jego 
padł na mnie. Koniec końców dostarczyłem 
pieniędzy, zgromadziliśmy ju ż  biurowy oraz 
robotniczy personal; nie dalej’ zatem niż za 
tydz eń odbędzie się uroczyste otwarcie ko 
palni.

— Sądzisz więc, że spółka ta przyniesie 
znaczny dochód.

— Nie byłbym się w przeciwnym razie 
ryzykował... Widzisz Kryniu... chciałbym to 
jasno wyłożyć, l=ez i tak nie pojmiesz dokła
dnie, a naiiewsłys',ko... lepiej nie mówić o 
tem woale. No, a teraz kolej na oiebie, opo
wiedz, co się dziaio podozas mej nieobecności.

Uełyszał szereg przeróżnych gospodar
skich szczegółów ua zakończenie parę czysto 
prywacnych wieści, jako to: źe Heine zaręczył 
się w Regwitz z jedną z owych exstudentek 
Krystyny, oraz te  panny z Wartau spotykając 
się z nią, gawędzą chętnie o tem lub owem.

-  I wystaw sobie — dodała — zapra
szały mnie do zamkc, lecz gdzie ja  mam czas 
na składanie wizyt 1

— Poczekaj tylko, nadejdzie pora, w któ
rej zaczniesz sama przyjmować u siebie, stro

ić się w jedwabne suknie, jeździć na rauty, 
zebrania.

— Niechże mnie Bóg zachował Nie, An
to, nie chciałabym za nic w świeoie.

— A o?.ytaó po całych dniach także nie?
Zmięszała się jak zwykle, ilekroć ją  Anto

prześladował ulubioną jej namiętnością, on zaś 
roześmiał się i uderzywszy ją  po koleżeńska 
po ramieniu, rz e k ł:

— A teraz, powracając do naszej spółki 
ozy nie wzięłabyś w niej także udziału jako 
trzecia spólnioika ? Przyznaję, że radbym cię 
wyzyskać?

— Wyzyskać? Wiesz przeoie, że kapitał 
ten nie mniej jeat twoją, jak i moją własno
ścią. Postąpisz z nim  jak  uważasz.

A kiedy Anto wyszedł rozmówić się je
szcze z rządoą, szepnęła z cicha:

— Choćby się nawet powiodło, na co 
nam taki m ajątek?! Tyle pracy, zabiegów... 
bez celni

* *
Minęły dwa lata. W ohłoduy ranek listo

padowy, wraoa Anto ze staoyi, a z nim jakiś 
świeżo przybyły jegomość. Krystyna ozekała 
na nioh z przekąską, po której udali się oba- 
dwaj do zamku. Wiedziała tyle tylko, że był 
to długoletni doradca prawny barona ▼. War
tau, oraz że baron miał dziś właśnie zawrzeć 
w jego obeonośoi jakąś ważną z jej mężem u 
mowę. Domyślała się jaką i ten właśnie do

mysł stał się źródłem nieopisanego niepokoju.
Całe Jej otoozenie niewielkim przez te 

siedm lat ubiegłych uległo zmianom. Też sa
me oo i dawniej odwieczne meble i ona spra
wia wciąż toż samo wrażenie zdrowej, silnej 
niby dąb kobiety, tylko rysy zamiast dawnej 
pogody, noszą piętno nieujętej, graniczącej 
niemal ze smutkiem obawy. A przecież nie 
dotknęło je j żadne niepowodzenie, przeci
wnie, zewnętrzne warunki ułożyły się świe
tniej. Przedsiębiorstwo w Haron przynosi rok
roczni e ogromne zyski, dziś zaś, kiedy To
warzystwo akcyjne powstało na miejscu du-
wuej spółki, dochody te uro.->n& w czwór
nasób.

Anto promienieje z radości. Dwa dni te
mu przeglądał długo stosy jakichś aktów i 
rachunków, spędził parę godzin ua samotnej 
naradzie z baronem, wreszoie stając niespo
dzianie przed żoną, zawołał:

— Oprzej s ię  o ścianę, Krystyno, lękam 
się bowiem, że zwali cię z r óg wiadomość... 
Tylko mi nie zemdlej 1 Kupuje Wartau I

— Dobrze — odparła, niezdolna ua razie 
zebrać myśli, i^.opewna czy słowa te są żar
tem ozy prawdy.

Resztę dnia spędził za domem, brakło 
sposobności, a więcej jeazoze odwagi, by roz 
mówić się z nim, dowiedzieć, jak  rzeczy 
stoją.

Dziś jednak, kiedy przyjazd prawnika,

oraz tocząca się właśnie konferenoya z baro
nem nie ulegają już żadnej wątpliwości, n ie
unikniony i szybkim krokiem zbliżający się 
fakt zaciężył nad je j sercem i głową. Odu
rzona, jakby Dawpół zdrętwiała, stoi w -iąż 
przy oknie, spoglądająo w kierunku zamku.

Na wielkiem, wyłożonem kamiennemi 
płytami podwórzu, który misternie rżmęta 
brama żelazna oddziela od zabudowań dzier
żawcy, jesienny wicher kręci szalonym młyń 
oem tumany zesohłych liści i piasku.

Ogołocone z firanek rzędy szyb, patrzą 
nieraohomie w przestrzeń, rzekłbyś, szereg 
martwych już, zagasłych żreuio.

W jednym tylko z dwóch zamieszkałych 
ua piętrze pokojów, zdaje się Krystynie, że 
spostrzega przesuwającą się zwolna szczupłą 
i wyniosłą postać Józefy v. Wartau. Do ja k ie 
go stopnia obie te nieszczęsne kobiety uoó 
stwiają prastarą swą siedzibę! Ileż to wspo
mnień, ileż obiazów niezapomnianej nigdy, 
świetnej przeszłości łączy je  z temi m arami.

„Kiedy jego królewska mość raczył wy- 
świadczyć nam ten zaszozyt i całe trzy dni 
bawić u nas w gościnie"— opowiadały jedna 
przez drugą, a w wyobraźni Krystyny rozw i
jał się wtedy korowód złożony z pięknych i 
świetnych niby boginie kobiet, szeleszczący 
jedwabiami oraz szmerem krzyżujących się 
jako rakiety zalotnych słówek...

(C. <L n )

fiorsety, żaboty, wstążki, weloniU poleca w wielkim wyborze Mikołaj, Ludwig, Lwów, Halicka 14. 
Nowości z konfekcyi na jesień w  w ielk im  w yb orze  Magazyn Śchayerów we Lwowie.



GAZETA NARODOWA s Niedzieli dnia 13 Listopada 1898. Nr. 315

Kilkadziesiąt tych stowarzyszeń istniało 
j a i  wtedy w kraju, ale zakres ich był szczu
pły, a tu  tymczasem trzeba było pomyśleć 
o wykształceniu fizyoznem czterech miljo- 
nów dzieoi i dorastających, uczęszczających 
do szkół i uniwersytetów, wreszoie także 
kobiet.

Korzystająo ze swobody organizacyjnej 
ustanowili komitet, na którego czele stoi dzi
siaj książę Doria-Pamfili, senator, a sekreta
rzem jest p. de Giali, rozpoczął propagandę 
na wielką skalę. Wysłano 6.000 odezw, nie 
pomijając żadnej szkółki prowincyonalnej.

Ministeryum wojny udzieliło na ten cel, 
to je st do ćwiczeń gimnastycznych, pól wo
jennych, gdyż mało które gimnazyum czy 
szkółka mają objk  budynku szkolnego miej- 
soe, nadająoe się do ćwiczeń lub zabaw gim- 
naatyoznyoh. Na prowincyi, w całych Wło- 
szeoh, zawiązały się podkomitety, na których 
ozele stanęli ludzie dobrej woli, deputowani) 
profesorowie, prefekci itp.

Najlepszym sposobem propagandy są 
zawsze konkursy gimnastyczne, bez różnicy 
systemu. Wprowadzenie gier do gimnastyki, 
jak  to się zwłaszcza dzieje w Anglii, okazało 
się nadzwyozaj korzystnem i zachęcająoem.

Turyn jest we Włoszeoh kolebką gimna
styki, to też Piemcntczycy stanowią najsil
niejszą ludność półwyspu. W Turynie odbył 
się pierwszy większy kongres gimnastyczny, 
a za nim poszedł Rzym.

Dziś we Włoszech, mających około 32 
milionów mieszkańców, około 4 milionów dzie
ci płoi obojej i studentów uniwersytetu gim
nastykuje się i rozwija muskuły.

Włochy posiadają już wielką narodową 
insty tucję  strzelecką (do tarczy), która liczy 
setki tysięoy ozłonków.

Zresztą płodność Włochów jest znana,

i zasiłki, nakonieo zaś dwie fundaoye dla u- 
czniów szkół rolniozych i zawodowyoh.

Niemniej dbał p. S. Brykozyński o los 
pomocników swoioh w praoy i zaczął układać 
statut organizacyjny i emerytalny dla urzę
dników rady powiatowej stanisławowskiej , co 
mu zjednało wdzięczność i popularność w 
sferach inteligencyi urzędniczej.

Stary nasz marszałek ustąpił — skoń
czył się dla nas okres obfity w pracę i re
zultaty — oby się za nowego marszałka za- 
ozęła pora zbierania owoców i oby nastały u 
nas czasy ogólnego dobrobytu. J. W.

Nowy system rolnictwa,
Tak zatytułował świeżo i yszłą z pod 

prasy drukarskiej praoę swoją p. Jan Owsiń- 
ski. Jest to jedna z tych książek, którą na
wet niespecyalista czyta jednym tohem od 
początku do końoa.

W dziedzinie rolniotwa przywykliśmy 
już od jakiegoś ozasu do przeżuwania pe- 
wnyoh utartych teoryj, opartych na niewzru
szonych jakoby dogmatach, to też biorąo no
wą książkę do ręki, z góry uprzedzeni jeste
śmy, że najwyżej spotykamy się w niej z 
drobnemi ulepszeniami w teohnice agronomi
cznej, których wpływ na ogólny stan rolni
ctwa okaże się bardzo niewielkiej doniosłośoi. 
Tymczasem p. Owsiński przynosi nam zupeł
nie oo innego. Obiecuje zupełny przewrót w 
rolnictwie, a obietnicę swoją popiera tak ra- 
oyonalnem rozumowaniem, że jeżeli lek*o- 
myślnem byłoby wierzyć mu ślepo na słowo, 
to jeszcze większej dowodziłoby obojętności 
na interes własny i na interes rolniotwa wo- 
góle, nie przedsięwziąć jak najspieszniej prób 
i doświadozeń, któreby wartość zaleoanej

oznego.

rodziny są zwykle liczne; wszakże niedawno Przez niego metody w rzeozywistem świetle
oytowano rodzinę w UJiny, składającą się z wykazały.
sześoiu braoi, mającyoh razem 75 dzieci. System p. Owsińskiego opiera się na

Wogóle, wbrew opinii, jaką mają Włosi, p rzyznana roślinom pewnego rodzaju żyoia 
lud ten korzysta w bardzo wielkim zakresie psyohioznego i wynikającej ztąd samodzielno-
ze wszystkioh dobrodziejstw wychowania fizy- zbliżająoej się prawie do samowiedzy ta

kiej, jaką natura obdarzyła zwierzęta. Ze sta
nowiska fizyologioznego objaśnia to autor 
faktem, że materya, stanowiąca najważniejsaą 
część komórek tak zwierząt, jak  roślin t. zw. 
protoplazma, jest zupełnie identyozną tak w 
jednyoh, jak  w drugioh. Całe oiało rośliny
stanowi jedną ozującą istotę : jego korzonki i
listki znajdują się w tak ścisłym stosunku,
że jeżeli jakaś przyozyna podrażni korzonek,

Listy z kraju.
Stanisławów dnia 10 listopads.

{Epoka w dziejach powiatu.)
Zaszedł w powieoie stanisławowskim listki natyohmiast to odozuwają i współboleją 

fakt, który i dla innych okolio kra a miewa z pokrewnemi im komórkami dolnyoh okolio 
wielkie znaczenie, ale dla nas ma wagę wy- rośliny. Powtarza się to samo, oo u zwierząt, 
padku epokowego. Ustąpił dotychczasowy u któryoh pobudzenie jednego organu odozu- 
marszałek powiatu stanisławowskiego p. Sta- wa cały organizm. Zyoie organizmu je st sumą 
nisław Brykczyński, a z nim nietylko zmie- żyoia poszozególnyoh składowych komórek, 
niła się osoba reprezentująoa powiat na ze- Protoplazma, ozy pozbawiona powłoki ze
wnątrz, ale też zamknął zię jeden okres w wnętrznej, naga, ozy zawarta w ścianach ko- 
dziejaoh rozwoju powiatu. Stary nasz mar- mórek, stale zachowuje właściwą sobie pobu- 
szałek przewodniozył nam przez lat 22, mo- dliwość. O pobudliwośoi nagiej protoplazmy 
żna powiedzieć połowę życia włożył w spra- możemy się przekonać np. obserwująo t. zw 
wę naszego powiatu, r.ie mówiąc o stratach „ślnzowoe*, gatunek grzybów, które jakkol- 
pieniężnyoh i na każdem polu położył funda- wiek należą do roślin, poruszają się jednak 
menty pod rozwój naszej okolicy. Praca to dowolnie, jak zwierzęta. Ruchy ich wybornie 
była oioha i wytrwała, ale mimo to została odpowiadają potrzebom, jak gdyby roślina te 
ocenioną przez współobywateli, bo gdy ojciec były oddarzone rozumem i wolą. Wyższe ga- 
ustępował z marszałkowstwa, postanowił ogół tunki roślin mają protoplazmę nie nagą, jak 
wybrać marszałkiem j go syna w przekona- śluzówce, leoz uwięzioną w zewnętrznej po- 
niu, iż syn będzie kontynuował ojcowskie krywie drzewnikowej, liczne jednak dowody 
tradyoye w praoy obywatelskiej. przykonywają, że i tu protoplazma nie traoi

Teraz gdy powiat stanisławowski wstę- żadnej ze swyoh własnośoi. 
ptye w nowy okres swoioh dziejów, wypada Ruoh protoplazmy można widzieć w ko- 
obliozyó, jakie podłożono mu ręką p. Stani- mórkach bardzo wielu gatuntów, np. w ko- 
sława Brykozyńskiego pod ten rozwój fnn- mórkach wodnej rośliny Valisneria Spiralis, 
damenty. Co do komun ikacyi to za marszał- we włoskaoh Trzykrotki itd. Długie szeregi 
kowstwa pana Stanisława Brykozyńskiego roślin podaje autor na przykład, dowodząo 
zbudowano drogę powiatową z Halicza do nietylko - wrażliwości na bodźce zewnętrzne, 
Podbajee na przestrzeni dwunastu kilome- a jednocześnie zdolnośoi odczuwania wrażeń 
trów z mostem na Lipie i wielu mniejszymi własnego roślinnego życia, ale nadto ozynnej 
mostami na mniejszych strumieniaoh. Dalej samoistnośoi, rządzącej całem wewnętrznem ■ 
zbudowano ważną dla miejscowego przemysłu gospodarstwem rośliny. „Wobec tego — po- 
i handlu drogę z Tustani do Pobereża na wiada autor — wyświetlenie kwestyi, jak wi- 
przestrzeni 20 kilometrów, przyczem znacz- nien zaohowaó się hodowoa względem skon- 
aym kosztem dla ułatwienia komunikaoyi statowanej samoistnośoi roślin, staje się dla 
przekopano i niemal zniesiono stromą górę na nftS rolników koniecznością. Należy przede- 
terytorynm lasu maryampolskiego, Ktćra da- wszystkiem wykazać gdzie mianowicie może 
wniej tamowała bardzo ciężko przejazd. Rów- zajść kolizya między samoistnością rośliny a 
nież nie zapomniano o rekonstrukoyi drogi oelem hodowoy, w jakim wypadku rządząoa 
gminnej z Maryampola do Uśoia Zielonego na swem wewnętrznem gospodarstwem roślina 
terytoryum powiatu stanisławowskiego i dro- może narazić na zawód rolnika, zniweozyó 
gi ze Stanisławowa do Nadwórny na prze- wszystkie jego usiłowania i zabiegi i dać mu 
strzeni 23 kilometrów. Na tej ostatniej dro- zamiast plonów pożyteoznych — straty", 
dze wzniesiono most nad rzeką Bystrzyoą na- Aby temu zapobieo, powinien mieś roi
dworzeńską pod Czerniejowem o rozpiętości njfc na nwadze oele, dla których hoduje dane
120 metrów a drugi most także wielki na rośliny. Najozęjciej ohodzi głównie o owooe
Horooholinie w Czukałówoe. i nasiona. Gdyby ozynna samoistność roślin

Postawiony za staraniem p. S. Bryk- dążyła do tego samego oelu, wystarozyłoby 
ozyńskiego, ku powadze i wygodzie biur ra- dobrze nawieźć i uprawić rolę, aby otrzymać 
dy powiatowej wielki gmach za 40.000 zł. plon pożądany. Niestety] prakty1 a często zu- 
je st prawdziwą ozdobą arohitektoniozną Sta- pełnie oo innego wykazuje. Na bogatych ła- 
nisławowa nach Podola i Ukrainy pomimo doskonałej u-

Prawdziwem curiosum jest fakt, iż dzię- prawy, a więc w warunkaoh prawie ideał- 
ki doskonałej gospodaroe rady powiat, powiat nych ozęsto rolnik bardzo mało i lichego 
stanisławowski mimo lioznych wydatków na zbiera ziarna, natomiast masę niewiele war- 
administraoyę, na drogi, na wsparcia po kię- tej słomy.
skaoh elementarnyoh i t. d. jest prawdopodo- Do osadzania nasienia zmusza rośliny
bnie jedynym powiatem w oałym kraju, który walka o byt. Im warunki bytu rośliny są tru- 
w roku 1898 nie uiszozał żadnych dodatków dniejsze, tern większyoh dokonywa ona wy- 
do podatków na opędzenie kosztów admini- siłków, aby przez obficie osadzone nasienie 
straoyi powiatowej. przenieść się w przyszłości w lepsze warunki

Za marszałkowstwa p. S. Brykozyńskiego egzystenoyi. Wedle spostrzeżeń ogrodników 
rada powiatowa stanisławowska zawsze gor- gęsto sadzone pomidory rodzą obfioiej, niż 
liwie się opiekowała rozwojem przemysłu i sadzone rzadko. W okolioy Rosławia — po- 
Wszelkiei kultury i nie szozędziła na te oele wiada autor — ogrodnioy gęstym siewem gro- 
grosza, a dowodem tego są liozne subwenoye szku cukrowego zmuszają go do w ydajania

większej liozby etrąozków. Rosnąoe w dobrych 
warunkach i zdrowa rośliny dążą przeważnie 
do rozwinięcia organów wegetaoyjnyoh. Zboża 
krzewią się nadmiernie, drzewa owocowe 
wzrastają w liście i gałęzie. Jedynie rośliny, 
znajdujące się w złych warunkach rozwoju 
lub zagrożone w swej egzystenoyi osadzają 
nasienie.

Dla tego to ściśnięta szozeliną skały ro
ślina tak obficie osadza nasiona. Ma ona na
dzieję z kamienistego gruntu przenieść się 
w lepsze warunki za pośrednictwem nasion, 
nie mogąc si przenieść inaczej. „W czasie 
mojej podróży do połndniowo-usuryjskiego 
kraju powiada p. Owsiński — w lasach o 
niezmiernie bujnej, gęstej roślinności, spląta
nej masą roślin wijących się, spotkałem ude
rzające przykłady wydobywania się roślin na 
swobodę, dążenie do „ziemi obiecanej" przez 
wytwarzanie nasienia. Oto krzak leszczyny 
(Caryllus Mandzuriea), zduszony przez sploty 
winogradu, tłumiony przez rosnące cbok drze
wo korkowe. Jeszoze rok, dwa i ulegnie w 
waloe o byt. Przed zgonem roślina wytęża 
wszystkie siły, aby byt swój w potomstwie w 
lepszych warunkach przedłużyć Ze wszyst
kich gałązek, prawie obumarłyoh, jedna tylko 
okrywa się owooami, leoz tak obfioie, że liści 
prawie nie widać, ta ' mianowioie gałązka, 
której udało się wyciągnąć uad swobodn ’m, 
nie zajętem przez rcśliny miejsoem. Moinaby! 
myśleć, że gra tu rolę słońce, że rośliny osa-

ą nasienie na gałęziach lepiej oświetlo
nych, lecz przypatrzmy się winogradowi ro 
snącemn obok. a przekonamy się, że roślina 
powędruje z nasieniem i na północ, gdy tam 
swoboda, a w innych stronaoh ciasno1*- Mająo 
te fakty na nwadze zdaniem autora, hodowoa 
środkami mającemi na oelu zadanie boln ro- 
ślinie, powinien zmuszać ją do owocowania 
W Indyach niechcący rodzić wińograd zako
pują na pewien czas w ziemię, poozem ro 
dzić zaozyna. Dla tego nasz chłop nacina 
pień nierodząoyoh drzew toporem, ogrodnicy 
sadzą kwiaty w oiasne doniczki, bo w takich 
doniozkach roślina kwitnie lepiej. Kaktusy 
kwitną najlepiej, gdy trzecia część małego 
wazonu zajęta jest gruzem i t. d. Przeciwnie, 
ogrodnioy starają się hodować w jak  naj- 
Przyj&źniej8zych warunkach rośliny uprawia
ne nie dla nasion. Na przykład buraki i cebu 
lę sieją w dobrze ogrzaną ziemię, gdyż ? 
zimnej strzelają w nasienie.

Oto podstawowa zasada nowego systemu 
uprawy.' W zastosowaniu do zbóż radzi autor 
siaó je  bardzo gęsto w pasy 30-oentymetrowe, 
poprzedzielane również 30-oentymetrowemi 
pasami nieobsianemi. Skuteczność stosowania 
tej zasady będzie — zdaniem p. Owsińskiego 
— też zależała i od innyoh jeszoze ozynni- 
ków uprawy, które obok tego zaleca. Nie- 
obsiane pasy należy oiągle utrzymywać w na 
leżvtem spnlohniemu i ;za pomocą kilkakro
tnie puszozanyoh pielaczy ciągle oozyszozaó 
* rzucającyoh się na nie chwastów. Główną 
rolę ma tu odgrywać przejście od dotąd zwy
kle zalecanej orki głębokiej do płytkiej dwu- 
oalowej. Dotąd powszechnie praktykowana 
głębota orka — zdaniem autora — rujnuje 
utworzone przez gnijąoe korzenie, oraz też 
dżdżowniki kanaliki i ściera rolę na proszek, 
z którego po pierwszym dobrym deszczu two
rzy się oiasto, zsychająoe się następnie jak  
oegła i pękające.

Fakt ten zsyohania się i pękania gruntu 
ao głębokośoi, na jaką zaorano rolę, skonsta
tował też i profesor Kortyozew w interesu- 
jąoej swojej pracy pt.: „Czamoziem i jego 
uprawa", tłumaozonej na język polski w roku 
bieżącym przez B. Smolskiego. Z drugiej 
strony wywrócone na wierzoh podglebie bar- 
d*iej je s t skłonne do tworzenia szkodliwej 
skorupy, oo ostateoznie dopływ powietrza do 
roli tamuje.

W płytkiej dwncalowej orce — powiada 
autor — wierzchnia warstwa, bogata w szoząt- 
ki organiczne i działające na podobieństwo 
ściółki w lesie, nie tworzy skorupy, powie
trze zaś krążące kanalikami, utworzonemi 
przez gnijące korzenie roślin, powoduje szyb
kie wydobrzenie do znacznej głębokośoi 
płytko zoranej roli, wybornie przysposobionej 
przez to do wydania plonu nietylko zbóż 
i strączkowyoh, leoz nawet okopowyoh, pod 
które najbardziej głęboko przywykliśmy oraó.

Korzeniom okopowych łatwo przebijać 
sieć kanalików korzeniowych, wskutek zego 
otrzymują się okazy idealnie piękne, długie,

Owsiński kwestyę nawożenia gruntów nuwo 
zami naturalnymi i sztuoznymi. Zalecająo 
płytką orkę, jest przeciwny używaniu koszto 
wnych nawozów mineralnych, ponieważ zda
niem jego rola zawsze prawie posiada dosta- 
teczną ilość pierwiastków potrzebnych do 
wzrostu i rozwoju roślin. Należy tylko przez 
płytką orkę udostępnić oiągły przewiew roli 
powietrzem atmosferycznym i nie niszczyć 
naturalnych dren, wytworzonych przez rozł 
żone korzenie poprzednich płodów, utrzymu- 
jąoych wilgoć.

„Zwolennicy dawnego systemu uprawy, 
powiada autor, myślą, jak myślał Liebig, że 
natura nie wiedziała, jak  unormować pokar 
my w gruncie, dała dostatek jednych i za
pomniała dostarozyó drugich, lub dała w for
mie nieprzyswajalnej, wskutek czego inter- 
wencya profesorów i fabrykantów nawozów 
sztucznych (często fałszowanyoh) stała się 
niezbęlną. Zapominają oni, że na stepach 
dziewiozych i w lasach, gdzie ozłowiek nie 
psuł roli głęboką orką, natura bez saletry 
chilijskiej i superfosfatu tworzy roślinność 
tak bujną, że żaden zwolennik głębokiej orki 
takiej nigdy wyprodukować nie zdoła, choćby 
używał nawozów sztucznyoh fbrami".

Argument ten autora nie jest bardzo 
przżkonywujący, ponieważ na stepach dzie 
wiezyeh wszystkie pierwiastki corocznie na- 
zad wraoają do gruntu, wówczas gdy z pól 
nprawnyoh ziarno wywozi się na zewnątrz i dla 
roli ginie ono bezpowrotnie. Zalety nowego sy 
stemu p. Owsińskiego c^ają być następujące:

1) zmniejsza koszta uprawy i siewu czę 
sto więcej niż o połowę

2) zwiększa plony, ozęsto zdwaja
8) reguluje wilgoć w roli, wskutek cze

go rośliny w czasie posuchy wschodzą i ro
sną bez deszozu

4) w zbyt dżdżyste lata rośliny od nad
miaru wilgoci mniej cierpią

5) bakterye znajdują najbardziej sprzy
jające warunki rozwoju w roli, rozmnażając 
się z niezmierną szybkośoią, one to właśnie 
usposabiają rolę do wydania plonów często ol
brzymich

6) gazy, wilgoć, zarodki bakterjj, pyłki 
rozmaitego rodzaju pochłania ziemia z atmo
sfery jak  najenergiczniej

i 7) dojrzewanie roślin przyspiesza się, 
wskutek czego mniej cierpią od pasożytów 
takich, jak rdza, mniej są narażone na wypa
lenie na południu i przymrozki na dalekie 
północy

8) rośliny dorastają nieraz olbrzymiej 
wysokości

9) ziarno otrzymuje się dorodniejsze i 
oiąźsze

10) rośliny nie wylęgają tak, jak po sie
wie dawnym systemem.

Gdyby autor, rekomendająo swć system 
opierał go jedynie ńa teoretycznej spekulaoyi, 
wystąpienie jego nie miałoby wielkiego pra
ktycznego spaczenia, p. Owsiński jednak 
prócz tego powołuje się na świetne rezultaty, 
jakie już od wielu lat, gospodarując w róż
nych okolioaoh stale osiąga. Nie żąda, aby 
mu wierzyć na słowo, lecz pragnie, aby wąt- 
piąoy osobiście na miejscu wjasnemi oczyma 
przekonali się o skuteczności jego teoryi. »Vo- 
beo tego przejście do porządku dziennego nad 
praoą p, Owsińskiego przez koła ludzi zajmu- 
j jcych się specyalnie sprawami rolnictwa, by
łoby lekkomyślnością nie do darowania Miej
my nadzieję, że tak nie bidzie.

W. Kuttcl

K R O N I K A .
Lwów dnia 12 Tdstopaaa.

P-ezenta. Namiestnictwo nadało opró
żnione gr. kat. probostwo regia collationis w 
Izbach ks. Janowi Seneoie, dotychczasowemu 
proboszozowi z Bereśtu.

Egzamin z rachunkowości państwowej 
w namiestnictwie złożyli: panna Emilia Ru 
żanka ze Lwowa z odznaczeniem, tudzież pan
na Helena Witkowicka z Gzerniowiec i pp. 
Franciszek Hellmann ze Stanisławowa, Miko 
łaj Hołobinka z Sambora, Antoni Tarnawski 
i Miohał Wilczek ze Lwowa.

Slub panny Maryi Szembekówny z hr. 
Janem Myoielskim został pobłogosławiony w 
Krakowie w sobotę przed południem w ko 
ściele Maryackim przez ks. kan. Pusze ta. Na 
ślubie było reprezentowanych wiele rodzin 
arystokratycznych polskioh spokrewnionych 
z państwem młodymi,UUMUlUja Dl O UAMT iVLW«*l*lł%3 - , ,

grab ., L *  o,4ro«i bocznych, co wzbudza,, &
zawsze największy podziw zwiedzających na"|w ym , odbył się w sobotę o godzinie pół do
sze gospodarstwo. Złe rezultąty głębokiej orki, 
jak się zdaje, powinny byłyby skłonić do jej 
zanieohania, środek ten jednakże był zbyt pro
sty dla zwolenników głębokiej uprawy. Zale
cano pogłębianie stopniowe, orkę przed zimą, 
jednoozesne z pogłębianiem silne nawożenie, 
gdy zaś przywalone podglebiem szozątki or
ganiczne rozkładały się rr J dość energicznie, 
rola zaś to zlewała się po deszczaoh, to okry
wała się skorupą i .twardniała jak  cegła w po 
suohę, okazało się opróoz tego rzeczą konie- 
ozną nżyoie nadmiernych nieraz ilośoi wapna. 
Obfite nawożenie zdoła wprawdzie czasami 
zmniejszyć szkodliwe skutki głębokiej orki, 
eoz dla większej ozęśoi naszyoh gospodarstw 

taki system poprzedniego psucia i następują- 
oego po niem poprawiania roli Jest niedostę
pny nawet wówozas, gdyby się opłaoał."

8-mej rano w kośoiele OÓ. Bernardynów we 
Lwowie:

U p. W łodzim ierza Gniewosza nie wy- 
stąpiła dotąd gorączka. W ogóle ma się on 
bardzo dobrze, ale niestety, jak twierdzą le
karze, rana na ręce spowodnje sztywność wiel
kiego palca. U posła Gniewosza w imieniu 
aroyksiężny Stefanii był pytać o zdrowie 
ochmistrz hr Chołoniewski, jednym z pier
wszych był też minister wojny Kriegh&rsmer, 
dalej reprezentanci wszystkich klubów parla
mentarnych, niewyłączająo klubu niemieckich 
liberałów ani klubu antysemiokiego, dalej pre
zydent-' obu izb parlamentu zostawili bilety 
wizytowe, a wreszoie odwid*iła rannego cała 
arystok; acya, bawiąca w Wiedniu. G: rączka, 
jak się lekarze spodziewają, nie wystąpi u p. 
Gniewosza.

Serdeczny telegram nadesłali rękodziel
nicy krakowsoy.

Wczoraj był z wizytą u p. Gniewosza
Obszernie w pracy swojej omawia pa jjh r. Thun, a arcyks. Eugeniusz przysyłał py

tao o zdrowie. Hr. Gołuchowski przysłał te 
legram z Budapesztu, tak samo też telegraf! 
czne wyrazy ozei przesłali p. Gniewoszo i 
Polacy z Przybraniu w Czechach. Panic pol
skie bawiące w Wiedniu przesłały p. Gnie
woszowi dużo kwiatów.

Nowe skrzydło gmachu namiestnictwa 
galicyjskiego zostało doprowadzone obecnie 
pod dach. Stoi ono na ulicy Karmelickiej i 
jest dwupiątrowe. W sobotę w południe zwie
dził je namiestnik hr. Plniński.

Uroczystość Sobieskiego. Komitet uro
czystościowy na piątkowem posiedzeniu uło
żył ostateczny program obchodu. Wedle niego 
po zupełnem ukończeniu uroczystośoi odsf - 
cięcia pomnika, iw tąp i defilada przed po - ni- 
kiem i zgromadzonymi u stóp jego dygnita
rzami. W defiladzie wezmą udział wszystkie 
uozostniczące w uroczystości towarzystwa, 
cechy i korporacye z godłami i sztandarami.

Po południu dane będzie w teatrze przed
stawienie „Kośoiuszko pod Racławicami" lub 
„Paziowie królowej Marysieńki" równocześnie 
zaś będą wygłoszone stosowne odczyty w 
„Gwieżdzie" w „Skale„ i w szkole 1 .dowej 
im. Mickiewicza.

Wieczorem dane będzie urc czyste przed
stawienie z następującym programem: ,,Pro-
log“ zastosowany do uroczystości, „Halka" 
Moniuszki i obraz z żywych osób zastosowa- 

y do uroczystości. Jontka śpiewać będzie p. 
Myszuga lub p. Floryański. Dc obydwóch 
śpiewaków wysłała w tej mierze dyrekeya 
teatru telegraficzne zapytania.

Na uroczystość poi .ano zaproszenie, obok 
30 większyoh miast galioyjskich, także repre- 
zentacyom większych miast i miasteczek, 
które w dziejach i wojnach Sobieskiego wa
żniejszą odegrały rolę, jak Kałusz. Podhajce, 
Zurawno, Jaworów, Niemirów i t. d

Dla zaproszonych delegatów zarezerwo
wał nom tet 15 lóż parterowych i I piętra, 
tudzież 80 foteli parterowyoh w teatrze. Nad
to postanowił kom itet zakupić 300 biletów na 
galeryę i rozdać je w połowie między mło
dzież szkolną na ręce inspektora szkolnego 
p. Tokarskiego, w połowie między młodzież 
rękodnelmczą,

Ponieważ w nrogramic jest także oświe
tlenie pomnika wieczornem światłem elektry- 
oznem, przeto nad tym przedmiotem w sobo
tę rano speoyalna była narada. Rzecz ta z po
wodu trudności technicznych prawdopodobnie 
nie przyjdzie do skutku.

Kazanie w czasie nabożećstwa w kate- 
urz wypowie ks. Wróblewski T. J. a na ban
kiet z obazyi uroczystości wydanych będzie 
dzie około 300 zaproszeń dla członków ady 
miejskiej, naczelników i przedstawicieli władz, 
delegatów miast prowineyonalnyeh, literatów, 
dziennikarzy itp.

Biuro spraw wodociągowych lwowskich 
C twarto na ul. „kademickiej 1. 22 pod kierun
kiem inżyniera Flatens, długoletniego współ
pracownika naczelnego inżyniera wodociągo
wego Smrekera z Manuheinu.

Los kaloryferów w kilku nowszy ih szko- 
aeh miejskich lwowskich jest już zadecydo

wany. Sekcya budownicza miejskiej rady u- 
chwaliła kaloryfery w szkcłeoh Czackiego i 
Staszica pozostawić, albowiem po uskutecz
nieniu pewnych poprawek mogą dobrze funk- 
cyonowaó, natomiast w szkołach im. Mickie
wicza i przemysłowej wybudować zwyczajne 
pieoe.

A r t /s i» rzeźbiarz p. Popiel za wykona
nie prawdjiwie doskonałe pomi ika Józefa 
Korzeniowskiego dla Brodów otrzymał od 
komitetu budowy po odsłonięciu pogiaika 
piękny pier.icień z szafirem, obr/.uoony ory- 
lanta mi i odpowiednią wewnątrz dedykecyą.

Dozorcy kaiuienlezni lwowscy wnieśl 
na ręce prezydenta miasta memoryał, w któ
rym pros-ą o uregulowanie drogą rozporzą 
dzenia ioh stosanau służbowego dr właśoioie » 
domów, o wydann przepisów co do mieszka
nia i płacy, jakie im mrją być przyznane, 
wreszcie co do wynagrodzenia za otwieranie 
bramy, zwanej „szparą". Co do tego punktu 
ostatniego, ^omagają się wynagrodzenia 5 ct. 
za ctwaroie bramy przed 12 w nocy, i 10 ct. 
po 12. Z zarządzenia prezydenta miasta, rzecz 
ta miała być traktowana w drodze lagalami- 
nowej, magistrat jednak uchwalił poruczyó 
sprawę ankieoie speoyalnej, złożonej z dalega- 
ców sekoyi budowniczej i sanitarnej rady 
miejskiej, z szefów departamentu IIJ i IX 
magistratu, tudzież z delegata dyrekcyi poli- 
cyi, której co władzy dozoroy bezpo..redn;o 
podlegają.

Kursa pomologiczne, urządzone stara
niem towarzystwa gospodarskiego, a zorgani
zowane przez p. Władysława Krasnopolskiego 
delegata towarzystw; i właściciela Latai zą 
i trwały j ięć dni. Wykłady miewał prof. Jó
zef Brzeziński a słuchaczów m ał liczne 
grono.

Trybunał adm inistracyjny wozoraj — 
jak telegrafują — rozstrzygnął, iż robotnioy 
zajęci około robót miejskioh we Lwowie win
ni być bezwarunkowo ubezp eozeni od wypad
ków z wyjątkiem zamiataczów ulic.

Do Zaleszczyk w piątek o godzinie 12 
w południe przybył z Czort sowa pociąg tech
niczno policyjny dla rewizyi nowo wybudo
wane linii kolei „C*ortków Zaleszczyki" wio- 
ząojr koi ’.syę, m ją ją orzec o moźobnośei od
dania tejże linii do publicznego uzycku. 
W skład komisyi wchodził radca dworu Mo- 
rawetz, inspektorowie jeneralnej inspekcyi 
Michałowski i Rybicki, starsi inspektorowie 
kolei państwowyoh Szukiewicz i Kosiński, in- 
pektor Stelzer starszy inżynier wydziału 

krajowego Machalski i inni. Komisya uznałą 
tak linię Czortków-Skała z odnogą do Bor* 
szczowa jak  też i linię Czortków-Zaleszczyki 
za znakomioie wykończoną i udzieliła pozwo
lenia na natychmiastowe otwarcie ruohu, który 
też w dniu 15 listopada będzie aktywowany.

Srebrne gody obchodzili w Buozaozu 
państwo Niewiadomscy — starostowie. Nabo
żeństwo w farze oelebrował ksiądz prałat 
Gromnicki.

Na marszałka powiatowego kosowskie
go wybrany został burmistrz z Kufc p. Józef 
Soroczyński.

Studenci wiedeńscy wyprawili w sobotę 
na uniwersytecie irielką awanturę. Poozubili 
się studenoi narodowcy z liberałami żydami i 
tych ostatnioh wyrzucili za drzwi.

Wydalenie socyallsty. Redak or dzlen 
nika socylistyoznego VoYvwart3, Braun, ro le
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z Anstryi, szwagier znangj sooyalistki Liii Gi- 
życk.ej wydalony został z Berlina.

Bcdżet szkolny ma być we Lwowie na 
r. l899 podwyższony o 45.000 zł. t. i. do 
312.000 zł. Powstaną nowe szkoły a p< rsonal 
nauczycielski otrzyma 10 pre.. dodatku droźy- 
żnianego pensyi.

Cułopskie samobójstwo. Stefan Sere- 
dyński. chłop z Odrzechowy pod Sanok;em 
podpalił swoją własną chatę oraz chatę swej 
zamożnej córki, guzie się zamknął Obie chaty 
zgorzały doszczętnie, a w jednej z nich znt* 
ieziono zwęglone zwłoki Seredyńskieko. Śledz
two sądowe wdrożono.

Jes?cz« defraud~cyn w  mielnickim u- 
rzędzie poci tkowym wykryto sprzeniewierze
nie, którego się dopuścił poborca podatkowy 
Władysław J Cieszył się on opinią uczciwego 
i gorliwego urzędnika. Od kilku tygodni leżeć 
musiał w łóżku, ale mimo to nie chciał wy
dać kluozów cd kasy. Wskutek tego kontro
ler Stankiewicz zażądał skontra, toteż onegdaj 
ze starostwa borszezowskiego przyjechał sta 
rosta Muchlnei i egzekuter podatkowy, którzy 
wykryli w Kasie brak 3.400 zł. Kontrolera 
Stankiewicza i poborcę suspendowaao. Stan 
zdrowia tego ostatniego jest bardzo groźny.

Kraków zamierza domagać się od rządu 
ztpumogi na inwestycye u siebie za przykła
dem Lwowa, Pragi i Wiednia. — Ty k o  gdv 
Lwów żąda 3 miliony, Kraków myśli o po
dwójnej snmie.

Ostatnie sf kwa ś. p. arcyksiężr ej Maryi 
Antoniny Toskańskiej, matki zaginionego Ja 
na Ortha, zmarłej przed kilku dniami w 
Gmunden poświęcono były zaginie nemu sy
nowi. Sędziwa arcyksiężna, czując, że śmierć 
lada chwila ją  zabierze, rzekła do swego oto
czenia: „Umieram chętnie, bo dowiem się
wreszcie, ozy mój syn Jan, żyje jeszcze, albo 
też z baczymy się tam w górzeu.

Bem onsiracye w Pradze odbyły się w 
czwartek wieczorem na wieść o wyniku poje
dynku p. Gniewosza z Wolfem. Spora groma
da młoazieży zebraw zy się śpiewała na pla
cu św. Wacława „He,, Sloyane" poczem prze 
ciągając ui.oam. „pei-eat" wołała przed nie
mieckiemu instytnoyami. W piątek 11 b, ni 
mimo skonsygnowania całej służby policyjnej, 
zebrało się znowu około 200 ludzi demon
strujących, których dopiero w dwie godziny 
zdołano rozpędzić. Jakiegoś bursza niemie
ckiego w „kolorach" uderzyła jakaś eiegunoko 
ubrana p»u: parasolką w głowę i strąciła mu 
ozapkę burszowską

Bium istrz Pragi dr. Podli my, wydał 
następująoą odezwę do mieszkańców: „Poja
wiają się usiłowania niektórych niesfornych 
czynników, by w godzinach wieczornych y- 
wołaó zaburzenia w mieście. Zam ary ich 3ą 
jasne. Pragną oni zaszkodzić dobrej sławie 
naszego miasta. Obowiązkiem jest obywatel
stwa, czynnikom tym pokazać, że nadzieje 
ioh zawiodą w parnym zaczątku, że zamis 
rom ioh powodzenie towarzyszyć nie będzie. 
Niechaj więc każdy w swej sferze przyczyni 
aię do tego, by spokój i dobre imię Pragi nie 
by/y naruszone!"

M\ Monte Carlo odebrali sobie życie 
małżeństwo Brenadeys z Meksykn, przegra
wszy w szulerni 300.000 franków.

JL-siążę poetów Zmarły niedawno w P a 
ryżu Mallarme został po śmierci przewodnika 
„młodych" poetów franouskioh Pawła Verlai- 
nea obrany przez kolegów księciem p.mtów.

Po zgonie autora „Popołudnia fauna" po
eci zarząduib nagŁd głosowanie n a  swego księ
ciu.. Niewinna ta zabawka wykazała, że nie 
m a obecnie v.e Francyi iednegu wielkiego 
poety, prsed którym bez dy.skusyi chyliłyby 
się wszystkie c?-oła, jak przed Wiktorem Hu
go, li b nawot przed Verlaino’em. Głosy roz
strzeliły -Scą na Katulla Meudes’a, na akade
mika de Heródia, na Jana Morćs^a. Najwięcej 
stosu rkowo otrzymał głosów Leon Dierx, par
nasie t,a, przyjaciel i wielbiciel Leoonte de 
Lisle’a, ozłowiek ju ż  stary, który wydał dwa 
tomy utworó • o świetnej formie. Do niegi 
więc dożywotnio należy m itra i 1 ur.

W obronie czci kobiecej. Z amerykań
skiego miasta Wumingtoun w stanie Delaware 
donoszą, że redagowany przez murzyna dzien
nik Re.cord >głosił artykuł, ubliżający kobie
tom rasy białej, wskutek czego kilkuset bia
łych wpadło do redakcyi tegc dziennika i 
zdemolowało drnkarnię. Przypadkowo powsta
ły ogień zwiększył jeszcze bardziej zam ę 
szanie. Na uiioi.cb powstała walka pomiędzy 
białymi a murzy ami, w której zabito ośmiu 
murzynów a ośmiu zraniono. Biali mają ró
wnież kilku rannych Na czterech murzynach, 
którzy strzelali do b*ałych, dokonano lynchu

'L gremium aptekarzy. Walne zgr< ma-j 
dzenie gremium aptekarzy wschodu lej Gali
cy i jod  było się w sobotę rano we Lwowie 
w lokalu towarzystwa aptekarskiego. W nie
obecności prezesa p. Piepesa-Poratyńskicgo, 
przewc Imczył ODradom zastępca tegoż p. Ka
rol Sklepiński, który też powitał zebranych 
wyrażf zyozenie, by obrady zgromadzenia 
pomy I; ym zostały uwieńczone rezultatem.

W przedłożouem zgromadzeniu sprawo
zdaniu zarząd gremialny poruszył sprawy, 
około których czynił w ciągn roku starania 
i zabiegi.

W sprawie drogueryj na skutek memo 
ryału, wyłuszozaj ącego nadużycia d iejąoe się 
z krzywdą aptekarzy, namiestnictwo wydało 
reskrypt do prezydentów miast Lwowa i Kra
kowa, oraz do starostów, ażeby przestrz 'ali, 
by droguerzyści trzymali się ściśle grania 
ustawy.

Zarząd gremialny wystosował również 
memoryał w sprawie refbrmy stndyów far- 
maceutyoznyoh, poruszył w mm również fakt 
zmniejszania się z każdym rokiem liczby u- 
ozniów w aptekach.

W sprawi3 ograniczenia czasu pracy n- 
ohwalono otwieranie aptek o godz. 7 rano. 
Dawniej były otwierane o godz. 6

P. Mańkowski w dyskusyi nad sprawo
zdaniem wystosował pod adresem komisyi 
kwalifikacyjnej prośbę, ażeby w przyszłości, 
w układaniu listy kandydatów na nowe apte
ki brano więcej pod rozwagę lata służby i 
rzeczywistej zasłngi. Pomijanie ty oh wzglę
dów przyczynia się do zniechęcenia ogółu p ra 
cowników i zmusza ich eo ipso do szukania 
dróg innych, mniej odpowiadających godności 
stanu.

W imieniu komisyi Kwalifikacyjnej, od
powiedział p. Sklepi-ski, że komisya zawsze 
trzymała się tylko zasad słusznośoi.

Sprawozdanie zarządu przyjęto do wiado- Zjednoczone prawo wyboru pomiędzy
miL? r11 Zif Z °  'n11 .ab,soilJtoryum z ozy,t1' kontrolę, dysDozycyą, a zwierzchnictwem nosci i rachunków. Dochody towarzystwa wy- , J r  J „ ,
nosiły W roku ubiegłym 10/6 zł., pozostał ość nad 1 d 'P inam i“. Oo do znaozema tych 
kasowa r-a rok przyszły wynosi 527 zł. 61 ot. i wyrazów potrzeba będzio niowątpliwio za- 

Do p. Szankowskiego, właściciela apteki ■ sięgnąć oninii koryfeuszy prawa między- 
w Tłumaczu, który od 50 lat pracuje w za- narodowego, gdyby więc Stany Zjednoczo-
wodzio aptekarskim, uchwaliło zgromadzenie 
wysłeć telegram gratulacyjny.

Przystąpiono do wyborów i do komisyi 
egzaminacyjnej wybrano p p : Sklepińskiego, 
Gruszczyńskiego i Ruokera — do komisyi 
kwalifikacyjnej weszli pp: Beiser, Kulak,
Noss, Sklepiński, dr. Zarzycki, Ehrbar, Mań
kowski, Aichmtiller i dr. Rucker — do komi 
syi kontrolującej p p : Gruszczyński, Beiser, 
Wewiórski.

Przedstaw ienie am atorskie na dochód 
funduszu stow.. ręk. lwow. „Gwiazda" odbę
dzie się w niedzielę dnia 18 bm w lokalu 
własnym. Amatorowie odegrają wyborną ko- 
medya Korzeniowskiego „Majster i czeladnik" 
i wesołą farsę ze śpiewami Fredry „Piosnka 
wnjaszka". Początek o godzinie 7 wieczorem.

Sztuki piękne.
Repertoar teatralny.
W niedzielę o wpół do 4 po południu 

„Madame Sans-Gene", komedya w 4 aktach 
,ktaoh Wiktoryna Sa-dou z panią Stachowi- 

czową w roli tytnłowej i p. Feldmanem w roli 
Napoleona I.

Wieczorem o godz. wpół do ósmej po raz 
siódmy „ G e j s z a ,  ożyli historya japońskiej 
herbaciarni", operetka w 8 aktach z prolo
giem. Libretto Oven Halla, muzyka Sidneyu 
Jonesa. Nowe kostynmy, nowe dekoracye po- 
dłng oryginalnych wzorów londyńskich.

W  dmn 18 bm. będzie w  teatrze przed
stawienie na cel dobroczynny, a mianowioie: 
na dochód budowy domu akadem.okiego imie
nia Adama Mickiewicza.

K oncert Fr. K reislera urządzony stara
niem, gal. Towarzystwa muzycznego odbędzie 
się dziś w niedzielę dnia 13 bm. w Sali Do- 
mn narodnego z następującym programem.
1. H. Vieuxtems: Koncert nr. 2 (Fis-mol),
2. a) G. H andel: La-go, b) I. S. B ach: Preln- 
dinm, o) P. Tsohajkowski-Rossi: CL. nson sans 
paroles, d) L. Townshend: Sórónade espagno- 
le. 3 H. Wieniawski: Souyenir de Mosoou. 
4. a) F. Chopin-W ilhelmi: Nocturne (des dur), 
b) J. H nb»y: Scóne de la Czarda. Akompania
ment  prof. Fr. Nenhauser. Początek o godz. 
7‘Zjj wieczorem. Bilety są do nabycia w księ
garni pp. Gubrynowi iza i Schmidta (plao Ka
pitulny), zaś dla członków gal. Tow. muzy
cznego w kanoelaryi towarzystwa (gmaoh tea
tralny).

ne spostrzegły, że czynniki poważne biorę 
w obronę władzę zwierzehniczą Hiszpanii 
nad Filipinami, zawsze jeszcze będą mia
ły czas obniżyć swe wymagania. W tej 
postawie rzędu amerykańskiego dopatruję 
się tu wpływu Salisbury’ego.

Prezydent gabinetu hiszpańskiego Sa- 
gasta postanowił nie ustępować zbyt prę

filitnif i tilifimalF
W ie d e ń  12 listopada.

Minister kolei p. Wittek zwołał po
siedzenie państwowej rady kolejowej na 
30 bm.

W ied o ń  121istopada.
Cesarz nadał radcy sądu Samborskie

go p. Słotwińskiemu tytuł i charakter 
radcy apelacyjnego przy sposobności przej
ścia na emeryturę.

Wiedeń 12 listopada. 
Wiener Zeitung" ogłasza zniesienie

dko i poczekać na formalne ultimatum ze stanu wyjątkowego w powiatach: Bochnia 
strony Stanów Zjednoczonych, spodziewa Brzesko, Brzozów, Chrzanów, Jarosław 
się bowiem, że przynajmniej dwa mocar- Kraków m. Kraków powiat, Myślenice, 
stwa będa popierały zwierzchnictwo Hi- Pilzno, Podgórze, Przemyśl, Bzeszów, Sa-
szpanii nad wyspami fiilipińskiemi.

Ostatnie wiadomości.
Opinia pubuczna angielska ogromnie

(Telegram „Oaz. Nar.}

Wiedeń 12 listopada.
Na wczorajszem posiedzeniu subkomite- 

tn dla traktatu  celnego i handlowego, uchwa
lono bez zmiany artyknły 18, 14 i 15 ustawy. 
Wniosek Mauthnera ustawowego uregulowa
nia rozdziału dostaw pomiędzy dostawców 
austryackich a węgierskich, został odrzu
cony.

Subkomitet zakończył już prace tak, że 
w ciągu tego tygodnia sprawa dostanie się 
jeszoze do rełnej korni yi.

Prawdopodobnie wszystkie snbkomitety 
ukończą zą dni parę obrady, tak, że pełna 
komisya dla przedłożeń ugodowych będzie 
mogła w połowie przyszłego tygodnia zabrać 
się do rozpatrzenia sprawozdań su.bkomi- 
tetów.

Wiedeń 12 listopada.
Posiedzenie pełnej komisyi ugodowej gdy 

subkomitety dla celnego i handlowego trak
tatu z Węgrami i dla bftnbu wspólnego jako- 
też waluty ukończyły już wczoraj swoje 
prace zwołane będzie prawdopodoDnie na 
17 b. m.

Wiedeń 12 listopada.
W komisyi budżatowej przystąpiono wczo

raj do szczegółowej rozprawy nad refera*em dr.
Piętaka co do regulacji płac służby państwo
wej.

W rozprawie minister Kaizl zapewnił, że 
rządowi bardzo leży r a  sercu poprawa bytu 
służby państwowej, tle  niemniej poważnie 
musi on myśleć i o sposobie wydobycia 3 i 
pół miliona złotyoh na wydatki z tem połą
czone.

Niemniej i dolą dyetaryuszów a także 
los służby pomooniozej jest przedmiotem tro
ski dla ministra i radby uczynić wszystko 
w tym celu, ale i tu możność finansowa jest 
nieprzepartą granicą ohęoL. Granioę tę powin
na i komisya budżetowa m eó na oku, gdyż

; jest obałamucona coraz to innemi inter- 
jpretacyami zbrojeń wojennych, a publiczne 
i mowy i artykuły dziennikarskie coraz bar- 

Iziej powiększają to rozdrażnienie umy- 
‘ słów. Burn* strz Portsmouthu ogłosił, że 
jeszcze w cięgu roku jego urzędowania 
przybędzie do Portsmouth eskadra ame
rykańska; będzie więc sposobność do za- podatek ód "sprzedaży cukru nietylko na“ po- 
manife ttowama nowego zbratania Angii- p r a w ^  bytu służby państwowej będzie obró- 
ków z Amerykanami. Mniemają tu, ze oony) aie i na poprawę bytu urzędników, na 
rząd angielski ma tajna wiadomość o ja- reforrQ<j sąa0w iotwa, wiedeńskie komunika- 
kowychś niebezpiecznych zamiarach jedi j- it(i- a wszy8tk0 to pochłonie oały dochód 
go lub kilku mocarstw europejskich. T o ;z nieg0
ma być powodem zbrojenia. i Nadwyżki coroczne dochodów nad wy-

Wedle przypuszczeń „Westminster datkami państwowymi nie powinny być zbyt 
Grazette" rząd spodziewa Się, iż wkrótce Wy8oki6) to prawda, ale też zawsze powinny 
świat się dowie o jakimś n: Bspodzianym istnie6 j tak nadWyżka z roku ubiegłego, 
kroku obcego mocarstwa, na który Anglia bieżą| eg0 i przyszłego dad*ą fundusz na 
się godzi, ale który zostamb bardzo źle 5 g nie k()Sztów roformy waluty, 
przyjętym przez inne mocarstwa. Dzień ] '  W iedeń d. 12 listopada,
nik ten zapytuje, czy idzie tu o Filipiny, j 
dla których cesarz niemiecki objawia dość
niebezpieczne zainteresowania, czy też o 
przyszłość Hiszpanii w Europie, lu l czy 
Niemcy roszczę sobie pretensje do Syryi. 
„(jrlobe“ pisze, że sprawozdanie lorda Be- 
resforda z Niuczwangu dowodzi, że zbro
jenia skierowane są przeciw Rosyi. P ra 
wie cała prasa angielska zaznacza, że Sa- 
lisbary wyraźnie objawił światu postano 
wienie Anglii wzięcia Egiptu w trwałe 
posiadanie.

Utworzył się w Londynie „syndykat 
pekiński" w celu popierania angielskich 
interesów handlowych w państwie chiń- 
skiem. Ministrowie chińscy z zadowolę 
niem powitali tę instytucję, spodziewając 
się, że wedle wyrażenia Li-Hun-Ozana, bę
dzie ona ta „otwarta bramę" dla ruchu 
handlowego, o której tyle się słyszy, a tak 
mało s ^  widzi, Na razie syndykat ten za
warł z rzędem chińskim dwa kontrakty, 
dotyczące wielkich obszarów ziemi, boga
tej w minerały, w prowincjach Szansi : 
Honau.

Nota rzędu waszyngtońskiego, obej
mujące 2.000 wierszy a zawierająca „o- 
statnie słowo “ Mac Kinley’a w kwestyi 
fi";pińskiej, wręczoną została , delegacyi 
h uzpańskiej w komisyi pokojowej wbrew 
wszelkim zwyczajom dyplomatycznym tyl
ko w języku angielskim bez tłumaczenia 
francuskiego, a delegaci amerykańscy 
nie chcieli dołączyć do niej ani ustne
go, ani pisemnego komentarza. Stało 
się to dla tego, ponieważ w nocie tej 
znajduje się następujące zdanie, umyślnis 
niejasno stylizowane: „W myśl protokołu 
waszyngtońskiego zastrzegają sobie Stany

Komitet wykonrwozy piawioy m.&ł mieć 
wczoraj w obecności hr. Thuna ; osiedzenie, 
ale je odroczono do popołudnia, z powodu, że 
minister dr. Kaizl zajęty w komisyi, nie mógł 
się przed południem pojawić.

Wieden 12 listopada.
W obecności min:stra hr. Thuna i dr. 

Kaizla obradował wczoraj popołudn u komitet 
wykonawczy prawicy i zajmował się zacho
waniem się prawicy wobec sprawy ngoay z 
Węgrami.

Wiedeń 12 listopada.
Jak dzienniki donoszą zmiana w na

miestnictwie siyryjskiem nie nastąpi przed 
końcem bieżącego miesiąoa, mrgr. Bacąuehem 
bowiem objął eszoze mjsyę zaprzysiężenia 
nowego burmistrza Gracu dr. Grafa, do któ
rego ma zwróoió się z dość ostrem napo
mnieniem.

Następcą Baoqubhema będzie piawdopo- 
dobnie br. Hein, dotychczasowy prezydent 
Kramy.

Wiedeń 12 listopada.
Komisja budżetowa rozpoczęła dziś dy- 

skusyę szczegótową nad ustawą o polepszeniu 
płao dla sług. Po dłuższej rozprawie przyjęto 
§ 1 wedle projektu subkomitetu. Wszystkie 
poprawki odrzucono.

Zasadniczy wniosek p. Yerkaufa, aby 
słndzy prowizoryczni również w ustawie byli 
uwzględnieni, odrzuoony został 23 przeoiw 15. 
Następnie obrady przerwano.

Wiedeń d. 12 listopada. 
Komisya dostawowa Koła pols iego od

była dziś posiedzenie celem naradzenia się 
nad skargę fabrykantów konserw w Galioyi 
na postępowanie gal. towarz. handlowego i 

sedan-a konoesyi na wyrób konserw dla 
armii firmie wiedeńskiej Eislera

nok, Tarnów, Wieliczka.
W ie d e ń  12 listopada.

Deputacya oficerów stacjonowanego 
tu 26 pułku piechoty uda się tymi dnia
mi do Rosyi, aby właścicielowi tego puł
ku księciu Michałowi złożyć życzenia 
z okazyi jego jubileuszu służby.

P r ę g a  12 listopada.
Wczoraj powtórzyły się demonstracje 

na ulicach. Policya uwięziła kilku demon
strantów.

B nd ap egzt 12 listopada.
W sejmie trwała dziś obstrukeya w 

całej pełni.
B n d ap eazt 12 listopada.

Pomiędzy Nogradkoves i Becskere- 
kiem zderzył się pociąg z przesuwaną lo
komotywą, przyczem 5 osob zostało zabi
tych a 4 odniosło rany.

P«>terflbarg: 12 listopada
Tureckie nadzwyczajne poselstwo opu

ściło wczoraj wieczorem Jałtę.
H a m b n r g  12 listopada.

Jak donosi „Hfmburger Oorrespon- 
denz“, zupełnie zmyślona jest pogłoska, 
że cesarz Wilhelm w powrocie z Palesty
ny wstąpi do Kadyksu lub innego portu 
hiszpańskiego albo portugalskiego.

bował odnieść się do prezydenta mini
strów z jej życzeniami, ale p. Dupuy dał 
taką samą odpowiedź jak minister kolonii. 
W skutek tego adwokaci rodziny Dreyfus- 
sa postanowili udać się do najwyższego 
trybunału sprawiedliwości z prośbą, by 
Dreyfussowi zakomunikowano wyrok try 
bunału kasacyjnego, zarządzający rewizyę 
procesu.

P aryż  12 listopada. 
Minister spraw zagranicznych Del- 

casse złożył ambasadorowi niemieckiemu 
hr. Miinsterowi wyrazy ubolewania i obu
rzenia z powodu doniesień dzienników, 
jakoby córka hrabiego była wmieszaną 
w matactwa, pełączone ze sprawą Drey
fusa.

P a r y ż  12 listopada. 
„Graulois" przypuszcza, że minister 

spraw zagranicznych na własną rękę wdał 
się w sprawę hr. Muenstera, w przeci
wnym razie bowiem możnaby się obawiać, 
że zaistniał ściślejszy związek nrędzy ga
binetem i prasą, związek, któryi j mógł 
być dla rządu kompromitującym.

„Figaro" zapewnia, że ambasador nie
miecki hr. Muenster objawił zamiar opu
szczenia Francyi. Pismo to nie szczędzi 
pochwał hr. Muensterowi i wyraża zdanie, 
że krok Deicassego dobrą oddał usługę 
politycznym interesom Francyi, z drugiej 
zaś strony był niezłą lekcyą dla lekko
myślnych i nieostrożnych redaktorów.

P aryż  12 listopada.
Były deputowany Reinach potwier

dza w „Sićclu", że na prośbę pani Drey- 
fusowej prosił prezydenta ministrów Du- 
puya, aby Dreyfusa zawiadomiono o wy
roku sądu kasacyjnego w drodze telegra
ficznej. Dupuy odmówił jednak, powołując 
się na urzędowe sprawozdania, które 
stwierdzają, że zdrowie Dreyfusa jest do
bre.

Lnn«łyn 12 listopada. 
Burmistrz w Portsmouth zapowiada, 

że przybędzie tam z wizyta eskadra ame- 
E iolonta 12 listopada.  ̂ jrykańska, co da sposobność do urządze- 

„Kóln. Ztg.“ donosi z Londynu, że ; niewielkiej demonstracji anglo-amerykań- 
po onegdajszej naradzie gabinetowej przy-1 sklej.
był do Salisbaryego ambasador francuski N o w y  J o r k  12 listopada.
i długo z nim konferował. Jak słychać, 
pozwala rząd angielski Marchandowi wra
cać z Kairu Nilem do Faszody pod wa-

»» T7ilmington (w stanie Delaware) 
ogłosił redaktor „Recorda", murzyn, arty
kuł, iftórym się wszystkie prawie panie

runkiem, że przybywszy tam natychmiast tamtejsze czuły obrażonemi. Skutkiem tego 
opuści wraz z swoim oddziałem całe te- sześciuset białych, między tymi wielu zna-
rytoryum Faszody, na co też Francja 
miała się zgodzić. Lord Oromer w Kai
rze otrzymał zlecenie ułatwić podróż Mar
chandowi, który wczoraj w piątek miał 
opuścić Kair. Dokąd się z Faszody obró
ci, jeszcze nie wiadomo.

M ad ryt 12 listopada.
Królowa rejentka zapadła na lekkie 

przeziębienie się.
B a jrn t 12 listopada.

Cesarstwa niemieckich wracających 
z Ba-albek, witały wielkie tłumy ludności 
z wielkim entuzyazmem. Powóz cesarski 
otoczony był dostojnikami tureckimi. Wie
czorem było miasto iluminowane. Gdy 
cesarz zbliżył się do portu owacye się po
wtórzyły.

S a n  S tr fa n o  12 wstopada.
Odbędzie się tu w ciągu bieżącego 

miesiąca uroczyste poświęcenie kościoła 
na placu, na którym pochowani zostali 
żołnierze, którzy polegli w wojnie rosyj- 
sko-tureckiej z roku 1877— 1878. Na roz
kaz cara weźmie w tej uroczystości u- 
dział deputacya wojskowa pod przewo
dnictwem w. ks. Mikołaja Mikołajewicza. 
Do deputacyi przydzieleni zostali żołnie
rze z tych korpusów armii, które brały 
udział w walkach na półwyspie Bałkań
skim.

Paryż 12 listopada.
„Figaro" donosi, że trybunał kasa

cyjny przesłucha Picquarta we środę lub 
we czwartek, zaraz po przt.słuchan.u jene
rałów Zurlindena i Ohanoina. Bezzwłocznie 
po zjawieniu się przed trybunałem, Pa p- 
quart zostanie wypuszczony na wolność.

„Agencya Havasa“ ogłasza, że pani 
Dreyfussowa prosiła ministra kolonii, ażeby 
jej mężowi, ze względu na przypuszczalny 
jego powrót do Francyi, posłano ciepłe u- 
branie. Prośby tej nie uwzględniono z nad 
mienieniem, że rząd w razie potrzeby sam 
to zarządzi.

W ministerstwie koloni i wręczono pa
ni Dreyfussowej nadesłany właśnie list od 
męża, w którym pisze: „Od pięciu lat do
magam się od jenerała Boisdeffra rewizyi 
mego procesu, ale nie dają mi żadnej od
powiedzi. Widrię z tego, że wszystko nada
remnie, przeto postanowiłem już do niko
go nawę* do rodziny nie pisać. Siły mojr 
się wyczerpują, jestem umierający Pozo
stawiam wspaniałomyślności Francyi reha
bilitację mojego imienia".

Po odczytaniu tego listu pani Drey
fussowa prosiła, by j(j wolno było w celu 
ratowania małżonka donieść muj telegra
ficznie o orzeczeniu trybunału kasacyjne
go, lub aby ministerstwo uczyn.ło to od 
siebie.

broiłby tej również nie uwzględniono. 
Pam Dreyfussowa uprosiła wtedy jednego 
z przyjaciół swej rodziny, by jeszcze spró-

komitych obywateli miasta napadło zbroj- 
no na redakcję i zburzono całą drukar
nię. Przypadkiem wybuchł pożar w reda
kcyi, skąd się wszczęło wielkie zamiesza
nie. Redaktor i jego przyjaciele uciekli. 
Ulice zaroiły się tłumami zbrojnych mu
rzynów i białych robotników; przyszło do 
starć. Zabito ośmiu murzynów a dwóch 
zraniono, z białych otrzymało trzech 
any Czterech murzynów, którzy strzelali 

do białych, powieszono bez sądu.

Lwów, .Inn; 12 listopada 1SS8.
Akc^o ła Koloi sal. K-rola . udwin; cd

200 zł. m. k, 210'— do 213'—. Kolei Lwow- Czerń.-Jasska 
po 200 ił. w. a, 290 — di 2H3—. Banku hipotecznego po 
200 zł. w. a. 378‘— do 388'—. Banku kredyt gal:c. po 
200 zł. w. u. 200'— do 210'—. Akcye garbar Rzeszow
skiej j.o 100 zł. 205'— ao 212'—.

Listy zariuw ne na 100 zł. Banku hipot. gal 4% 
koronowi. 96'60 do 97-20. 5% z 10°/, prem. 110 — 
do 110-70. tVs% los w 50 lat 100- do lOO-D. Banku 
krajoY so ios w 51 lat. 100’90 do 10) 50. Banku
krajowego 4°/0 los. w 57 lat. 98-- do 98-70. T< war.. kre- 
dyt, g ii. ernsk. 4°/0 (I. euiisya) 97-20 do 92- ■ 4% lo.
*» 41 y, lat. 97-50 do 98-20. 4*/, ios. w 56-lataoh &5-40 do 
96-10.

Ooiigl « 100 zł.: Galie, funduszu propinaoyjnego 
4°/„ 7-40 do 98-10. Buków, funduszu pro-pinacyjuego 5°/. 
102-50 do — ■ Kom. banku krajowego 5°/0 w. a. II0 
em. 102-20 do 102 90, Pożyezka krajowa 0°/o w. a. 104-— 
do 100 50 41/,<l/0 101-20 do — . 4% obligacye kolejowe 
Bankr i  rai. 97-50 do 98.20 za 100 non..

Losy: Losy miasta Krakuwa 27-— do ł8‘50 Losy 
miasta Stanisławowi, 51 — do —•—.

Monety. Dukat cesarski 5-65 do 5-75. Napoieondor 
9"52 do 9-62. Półimperyał 9-49 do 9-59. Rubel rosyjski 
srebrny 1-20-— do 1-25-—. Rubel rosyjski papierowy 1‘kl ‘40 
do l-28"40 100 marek niemieckich 58-80 do ^9 20

Wieden 1. 12 listopada. (Teiegrau. „liaz Nar." 
Dzisiaj o godzinie 2 minut 10 po południu notowano na 
giełdzie wiedeńskiej: kredyty 353-75, wgg. zakK i  kredy
towy 383'50 >ngl>banki 154 25, lenderbanki 223 25, koleje 
państwowi 56 2:, elbetha 25c . akcye ytoniowe 2 1 5 0
alpiny 17810, losy tureckie 58 75 , unionbanki 292—  
ruble 12812, renta hiszpańska — —.

Nadesłana.
/ a  tę rubrykę red-keya nie odpowiada).

■parby facyalowe^T
dynków, wytrwałe na powietrze, w

• rowie- 
bu~ 
4(1

różnych wzorach, rozpuszczalne w wa
pnie, równające się powłoce olejnej, kilo od 
16 ct. wzwyż. Wzory i opis użycia daru o 

i opłatnie.
Carl Kronsteiner, Wien 111, Haupt- 

atranse 120.

Hotel Continental.
W i e n IL p" ti?rsBaSg.) Nr‘ 7' W i e n
Pokoje są do wniącia od 1 żl. 50 ct. Aparta 
men.a na sezon zimowy i poje-iyńoze pokoje 
po najtańszych miesięcznych cenach. Ewen
tualnie całe utrzymanie. Wielka °ala gościnna, 
niezaprzeczenie najpiękniejsza we Wiedniu. 
Mi iejfcze sale przyłączone. Chambree separees. 
Znana znakomita restanracya. Elektryczne o- 
świetlenie. Elektr. osobowa winda.

Dyrekcya.

S T O B T  S ^ l ^ C O C Z T ł T l T E
począwszy od yQ ct, — kompletnie gotowe do zawieszenia

p ie ta  fabryka J* ĆHRIJiTOFA WE LWOWIE
n h c a  J a b ł o n o w e k l o h  &.
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Buchaltera
rutynowanego

p o s z u k u j e  z a m a s

Dyrekcya c. k. uprz. Zakładów 
fabrycznych

v Tenczjntu poczta Krzeszowice.
Pierwszeństwo mai a . którzy 

manipulaoyę książkową browaru 
znają.

DROBNE OGŁOSZENIA
V* 1 a*., od wyraiu.

MASZYNKI amerykańskie do robienia 
'•  lodów, pojemności 1, 2, 3 litry po zł. 

5-50, 6‘60, 7-50. Rondle mosiężne do sma
żenia konfitur po złr. 2 40, 2 85, 3 20, 4 
i 4'50 poleca Piotr Chrząstowski, handel 
żelazny we Lwowie, plae Kapitulny 1 (na- 
rneciw  katedry).

J l f c n r o l i ł r  Lwów, poleca wszelkie 
• IK  ln a trn m o n ta  m uzy-

O in s  i samogrająoe. Cenniki bezpłatnie.

OSOBA bez żadnego zajęcia już dłuższy 
czas, prosi bardzo o pomoc. Szyje bie

liznę, robi kwiaty i wszelkie inne robo 
ty, oraz zdolną jest do pielęgnowania 
chorych. Adres w Administracji.

r r r r -  ęm -Tr

Do racyonalnego pielęgnowania ust i zębów
speoyalna

Anstro-węgierekl patent. — Medal wyatawy świat.: M 
Londyfi 1862, Pary i  1878.

Dri C. M. F A B E R A  B
przybccznegó lekarza śp. cesarła Maksymiliana I. eto. 
Główny skJadrWIen, 1. Banernmarkt 3. 

Składy we wszystkich aptekach, droga yach i perfumeryacb. 2748 
Tamże również do nabycia: o. 1 k! u p r z .  E n o a ly p tn n  eaan oya d e  ^  Br.. j Ł j t  fa h e ją .

AST! D8 DAT
Oliwę do maszyn.

Pasy do maszyn,
tekturę, asbest, miniom, bleiweis

poleca po najtańszych cenach

W. CZOPF
Lwów, Żółkiewska 2 ,  najstarszy ga
licyjski skład farb, pokostów i Ta 

kierów. Rok założenia 1843.

Dr. ó, Sahnldta ,  lekarza sztabowe
go i fizyka, słynny

O le j e k ' s łu c h o w y
usuwa czasową głuchotę, wysięk 
z us iUj szum w uszach i przytępio
ny słuch, nawet w wypadkach zada 
wnienia. I)o nabycia po 2 złr. za.

(be  r wraz za sposobem użycia
jedynie w aptece Piotra Mikblai ha 

we Lwswie. 3224

H e r b a t n
•hińsko-rosyjska, zbiói majowy . świeża 
Souchong złr. 3‘75, II.- złr. 3’— .  Okru- 
ehy rajlepsze złr. 1’75. Okruchy drobne 
złr. 1-30 za funt. Dwór Łapezyn Brzeżany.

Ubogi Łazarz.
Z łoża boleści zwracam się do sere miłu
jących Boga i bliźniego, aby nieszczęśli
wemu ojeu rodziny raczyli łaskawie przyjść 
z pomocą temu, który po 14-letniej pracy 
zawodowej od 5 lat obłożnie chory, pozo
stający bez dachu w okropnej nędzy. 
Składki, za które przy k&żdem pacierzu 
gorącą do Boga zaniosę modlitwę, proszę 
pfiesyłaó pod adresem p. Kat. Gajewska 

w Dtrobnej p. K:rośno.

Ba. czułość!
Rozsyłką moich harceńskioh ka
narków z 1898 już rozpocząłem.

Kanarki z Harcu
niezmordowanych śpiewaków 
dzień'.yeh i wieczornych, ob
darzonych prześlicznym gło
sem , ezyto ciągłym czy try
lem , naśladującym głos pi 

szczałki , fletu, skowronka itd. Wysyłan 
z gwarancyą dostawienia żywych do miej
sca przeznaczenia. Daję kupującemu 3 dni 
do wypróbowania ptaka, a pieniądze przyj
muję a zaliczką poczt. Za kanarka I. kl. 
żądam 8 złr., II. klasy 6 złr., III. klasy 
4 złr. Ponieważ nie ponosimy żadnych 
kosztów, mogę więe przy rocznej sprzeda
ży 40 do 50.000 sz tuk , zadowolić się ma
łym zyskiem od sztuk*. Kanarki moje zy 
skały 70 złotych i srebrnych medali państ. 
od krajowych rad rolpiczych, oraz dyplo
my honorowe i pierwsze nagrody.

Hodowla szlachetnych trylerów z Harcu
Fryderyk Sauer w Graslitz.

Cenniki i sposób chowania gratis

Rękawiczki
prawdziwe „ V i o t o r i a “ damskie 

złr. 150, męskie złr T40.

Górski i Szydłowski
Lwów, plae Maryaekl 8

(róg Hetmańskiej). 3187

Oferuję moją znaną jako najlepsza i naj 
delikatniejszą podwójną musztardę w ja
kości łagodnej i silniejszej. Baryłka po
cztowa 2*/. kilo na próbę 1-60; 5 kilo 
2 40; 12 kilo 5 złr ; 20 kilo złr. 9 75; 
hurtownie najtaniej. Francuska delikate
sowa musztarda estragonowa, bardzo pi- 
kanina 2*/. kilo 1-60; 5 kilo złr. 2 49 — 
rozsyła 0. F. Michel, warzelnia musztardy 

W Kromo (Niższa Austrya).

i

£ * £ £ £  Ocśrenna marka * * * * * * *
K o t w i c a .  II?

Lifliment.Gapsicicomp.
z apteki Richtera w Pradze, 

uznane jako znakomite uśmie
rzające nacieranie; po cenie 
40 kr., 70 kr. i 1 fi. do na
bycia we wszystkich aptekach.
Tego
powmechnle ulubionego środka 

domowego
należy zawsze żądać tylko 
w butelkach oryginalnych z 
naszą ochronną marką „Kc- 
twicą“ z apteki Richtera i z 
przezornością uznawać ty lk o  
butelki z tą marką jako 
wyrśb oryginalny.
Aptnfca Richtera pot złotju 

lwem o Pradzi. I

doborowej* jakości, sprzedaje 
ZarzątJ dtibk Stićhoóuły pocz- 

, Brody, po 3 złr. za puszkę 
5-kilową franco do każdej miej
scowości.

Am) Btar* '  nowe sprze
daje najtaniej

Emil Weiner
triEH

L  S > lilk « r |U M

własnego
chowu

łagodne, dobrze wystałe, dostarcza od 56 
litrów wzwyż, białe litr, po 24 ct., ozer- 

ae po 26 et. Behedykt Hertl,  tłaściciel 
dóbr, zamek Golltsob przy Godobits, Styrya,

n a  ż o łą d e k d o m o w a
-r«(| z apteki ft.FBAGNERA w Pradze

jest od przeszło lat 30 znanym środkiem jest dawnym , najpierw w Pradze uży- 
dcmowym. lekko rozwąlńinjącym i pobu- wanym środkiem domowym, który u- 
dztijąóym ajtew,/ Tfaiwleme wzmańnia;1 trżyfnuje rauy w czystości, ochrania od 
a przy ciągłem uży wąniu stale reguluje, -zapaleń, bole koi i dz't»ła cbłodząco.

Duża flaszka I złr., mała 50 ot. W dawkaoh po 35 ct. I 25 ot.
pocztą 20 ot. więcej. Pocztą o-6 ct. więcnj.

rzestrefla. Wszystkie
gąeści opakowania za- W * -
opatrzone są tu uwido 
cenioną marką ochron. 
S k ł a d  g Z ó w n r i

Apteka B. Fragnera „zum schwarzen Adler'
P r a g ,  K lo tn u e lto , Ecke d. Spornergasse. 2410

OoillMU łyiytta SU»ir w» WMyrtkich a to A Au»tro-Wtgi.r. We Lwowie w tnutn. aptetsch.

>00000*

BARCHANY
Kolorowe 1 białe 3138

w  w lo lk tm  w y b o rz e  p ó  n luk łóU  o e n a o h  poleca h a n d o l  p łfio lon , 
b l e l i u i y  u to ło w e j, b ie l iz n y  m ę a łd e j 1 p o śo ie U

] a to u i Ctadiens, plac Maryacki.

Jedynie' prawdziwe z taką zar. 
marką ochronną.

sig powinno na nazwisko Rosa Schaffer.
Piękność jest bogactwem! 

Piękność jest potęgą!

S H S P B W t t i ł
dostawczym dworu król -serb., Wlen, I., 6raben I4A , 
wynaleziony i przez nią samą ze skutkiem używany.

Poudre Ravisssnte która go kiedykol
wiek używała jest nieodzownym, nadaje cerze lśnią
cej birłości i ukrywa pod swoją prześliczną powłoką 
najbardziej widoczne nieczystości skóry, wygładza 
blizny z ospy, zmarszczki i fałdy, ściąga pory roz
szerzone skutkiem używania zły.ch bielideł i nadaje 
każdej kobiecej twarzy Dniąeą, młodzieńczą świe
żość. Jest to jedj ny puder, [po którego użyciu mo
żna się myć bez uszkodzenia tego senzacyjnego 

P r a w n i e  » e * t r » e io n * .  działania. Cena 1 pudełka złr. 2'50 i z łr , t ’8 .
P r A m n  r a u S e O f a n ł a  odmłarlza » lat dziesiątki, utrzymuje skórę gładką 
U r c I I I O  r d i l S  III ID  i elastyczną, a na wieczory powinna go każda z pan 
używać. Cena za jedną eegiełkę 1 z łr .  50 et.
F o n  r o i f i e c o n ł n  zaPobieSa obwiśnięciu skóry, wzmacniają i jest najzaa-
L o U  I C f J O O fa l l t l  komits/ym pewnym w Bkutku środkiem toaletowem.
Cena za 1 flaszkę 2 złr. 50 et. — Grom, w o d a  i  pudor były na wystawach
pa -yskiej i londyńskiej międzynarodowej w r. 1897 premiowane wielkimi złotymi
medalami. — Za nadzwyczajne skutki moieh środków toaletowych" daję eałkowtą 
gwarancyę. Niezliczone listy pochwalne z najwyższych kół towarzyskich są do dys
pozycji i tylko dyskrecya nie pozwala je ogłaszać. 2524
Główny skład : J E l o a a  B o h a f f a r , I .  G t r a b o n  1 4 ,  W l e n .

3.

Lwów, ulica Chorąiczyzny 17,
(dom naftowy, gdzie Słowo Polskie)

Udziela pożyczki wekslowe i hipofceoene.
Przyjmuje wkładki na książeczki i oprooentowuje je po 
5% od sta.
Zastępuje w przyjmowaniu wszelkich ubezpieozeń Kra
kowskiego Towarz. Wzajemnych Ubezpieozeń.

r

M y  zatoki!
Dla właóoicieli kantorów, kup

ców, ajentów eto. etc.

Oryginalno losy
(nie listy na spłaty ratalne) któ 
ryoh ciągnienia juk w dniach naj
bliższych i które z łatwością roz 
przedaó można. — Zgłoszenia; 
„Losgeschaft 7210“ do Haasehstein 
& VogIer, Prag.

ilu

Magazyn ubrań
M. Neumann

W len, I. KKrntnerstrasse 19.
O b r a n i e  i  L o d e h  . . . .  złr. 15’—
H a w e l o k  .  .............................  9 —
Z a r z u t k a  j e s i e n n a .  . . „ 9 —
P a l t o t  z i m o w e ...................... 16’—
Podanie miary. Katalogi i wzory gra
tis i franci,. Wysyłka tylko za pobra
niem, jednakże msódpoikisdkjąee ubra

nia j>r/,yjmuje się nąpowrót.

1

***********

Najtańsze źródło do zaknpna
Wentylatorów, Exhaustorów, krat kanałowych, zasłon do komi
nów, żelaznych okien do fabryk, drzwi, sChodów, narzędzi do

cementu i betonu, form do cementowania, żurawi, 
wind, żelaznych wózków kolei polowyeh, okucia 
do pilotów, pomp, odgromników, pieców dó goto
wania smoły i wszystkie ślusarskie i ielatne kon

strukcyjne urządzenia. 320 •

Johan E n t o ,  W ien, U L  M essenhanserpse 5.1

60 procent pierwiastka odżywczego

W stu ozęśoiaoh kakao vau Houtena 
zawartych jest przeszło 60°/0 rzeczywiste 
go pierwiastka odżywczego, jestto więc 
stopa procentowa, jakiej niedosięga na
wet w przybliżenia mleko, ohleb, ziem
niaki i t. p.

Dodać jeszcze należy, że kakao van 
Houtena wskutek szczególnego przyrzą
dzenia je st łatwo straw ne, a także stale 
spożywane zawsze smakuje. To są powo
dy ozyniąoe kakao van H  lUtena nadzwy- 
oząj;zdrowym napojem, który na kaidy 
dzień poleoió można.

i O O O O O O O O O O O O O O (

D e n to lin a
najlepsza glicerynowa pasta w tubkach

do
czyszczenia zębów i konserwowania dziąseł.

po cenie 25 ot. poleca

:  a n  m r s  A T o w i c z .
Sklepy własne: we L w o w i e  ul. Kopernika 1. 3, ulioa Ha
licka 1. 11; w K r a k o w i e  Sukiennice Nr. 2 0 ;’ w C z e r 
ni  '& o W b a c h  Rynek 1. 2; w P r z e m y ś l u  ulicą Francisz

kańska 1. 24.

oooocooooooooooooooooooooi

MM
W e wszystkich składach Perfum, Aptekarzy,

Drogistów i Fryzyerów znajduje

Puder
ryżowy spscyalnle

PRZ-łoOTSWA-Nt i  BIZMUTEM
Przez C H  -F A Y , Fabrykanta Perfum 

PASYŻ, 9, UUoa de la Pal», 9, PABYŻ

V . V W A V V . B. V . V . V . V - Bi % V . , - V / - V . r  - v . B

pow^M T y lk o  pr-awdaii-we
jeżeli na etykiecie każdego pudełka w y- 
drukowany jest o r z e ł  i firma A .M o ll. V

roszki Seidlickie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim cho “■ 
żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji. -■

s *

Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Gen* zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w alu ty  austr.

Wódka francuska i sol

3ch ?*. nga W ino  „Gęndtf^ttg:o((|
| używa się t wybornym skutkiem przeciw brakowi apetytu , cierplealcm | 

płuo i ouablealu żołądka, katarze żołądkowyAi I khrozach inłątflrtwyct 
Soh ering’s Griine A potheke, B er li. , H.

We Lwowie w aptekach P. Mikolagcha i A. Skkpfńakiego.

I

Tylko prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką ochronną A. Mdlla i zamknięte plombą ołowianą ,A. Moll®. 
■L  Wćdka franenska i sól Molla iest naileniei znanym środkiem ludowym, szczególnie jako śrąilpk uśmierzający
— do wcierania pr 

i ina snuzkuły
przeciw rwaniu 

nerwy. Cena ory"

s u a  u a n a & a  j u s *  m a i a * f  — -------—    1  r ---------------w -  *  "  ,

i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako śrądek uśmierzający 
uu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, >msiefliająco
na orr- 'nalnej plombowanej flaszki 90 centów.

Główny skład wysyłek u \  MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tucłiiauben.
Uprasza się F. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przyj- 

B“ mowa<F, które opatrzone są marką ochronną i podpisem, 137*i
SKŁADY WE LWOWIE: J. Beiaer apt. Z. Bncker apt.; 8t. Markiewicz, Musialowiez A Janik.

ż / A V W W W W A * r t W . W A V . , . V . , W / , A

99 M 9 99M  9999 N99**9999999

I U l  ci traj wytwarza! •
Ś M sezon ot eony

SCJECIN-A. z Żywca, Sławuty i Leszniowa. 
B U R K I podróżne i liTJfŁTiKI 
K O Ć J E  na łóżka 
O E J t t Y  na wózki i konie 
K IL IM Y  i potarafki 3?ar
M U N D U R K I szkolne 
B A R C H A N Y  białe i  kolorowe 
P Ł Ó T N A  i bielizna stołowa 
M A K A T Y  z Buczacza 
S§łE H .X > A K I damskie męskie i dziecinne 
H A W F L O K I sokolskie 
K R A W A T Y , rękawico 
M E B L E  bambusowe 
K O SZ E  i kufry podróżne

: poleca _____ ____

BAZAR  K R A JÓ W '
r  Kraj. Związku przemysłowego

% ire Lwowie, ulica Trzeciego Maja I. 5.

Ł Ceny niskie, towar doborowy! 
t M H i M  H f  I W i l i i

na nerwy
polei-a się od 15 lat przez profesorów, doktorów i szerokie koła publiezaośoi 
uznany środek leezmezy do zewnętrznego nacierania nie«zkodliwy i tani. 

Proszę zażądać już 25 nakład broszury Romana Weinsmanna :

O słabościach nerwowych i apopleksji
„Ueber Nenrenkrankheiten und Schlagflusa*

który przez księgarnię Karola Valentlna i Sysów w Pięeiokośe:ołaoh (Fijnfklr-
chen) bezzwłocznie wysłany będzie. 2650 mn

Ż is m s r —

w n x M m x m y m x M W M > m u m x m x m x B

G. k. nprzyw. galicyjski akcyjny

I  B A N K  H I P O T E d a  i
przeniósł

KANTOR WYMIANY
oraz

Oddział depozytowy
których biura mieściły się dotąd w mezaainie gmachu 

własnego do frontowych lokalnośoi w parterze.

Oddział depozytowy
przyjmuje wkłady i wypłaca zaliczki na raohunek bie- 
żąoy, przyjmuje do przechowania papiery wartościowe 
i udziela na takowe zaliczki. — Nadto sęaprowadźOno ną 

wzór instytucyj zagranicznych tak zwane

Depozyty schowkowe
S a f e  D e p o s i ł s )

Za opłatą Ż5 do 35 zł. w. a. rocznie, depozytaryus* 
otrzymuje stalowej kasie pauoęniej sohowek do wyłą
cznego Użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie 
a dyskretnie przeohowywaó może swoje mienie Tub wa
żne dokumenty, W tym kierunku poczynił Bank hipo- 
teosny jak  najdalej idące zarządzenia.

Przepisy odnosząoe się do tego rodzaju depozytów
idaziale depozytowym,otrzymać można bezpłatnie w od

iixix ■xpxax mxmxmxmxi

E X T R A K T  M IĘ S N Y
tylko wtedy prawdziwy, jeżeli jest podpis w poprzek Llehig s, niebieskiem pismem. 
Wszystkie największe książki kucharskie chwalą i polecają go do poprawienia i 

wzmocnienia zup, sosów, bigosów i wszystkich możliwych potraw mięsnych.

M IĘ S N  Y
jest z pot^odh swej nadzwyczajnej lekkości do trawienia o wysokiej wartości Spo
żywczej, znakomitym środkiem do wzmocnienia sił osłabionym, chorym, bezkrwi. 
styin, zwłaszcza cierpiącym na żołądek, dla pielęgnacyi chorych jest nieocenionym

J. Friedrich i  A. Beao
Lwów, ni. Hetmańska 1. 4, obok cukierni Wgo ftrossa

__________     fejpeesy a i n y  s K ł a a
Farb, Ihlderów, pokostów, artykułów teclmióźiych, goSpoftarczych i" 32a potrzeb domowych. KarboltnouTn, Ter, Tektury do 
pokrywania dachów, Cement, Gips, Wapno hydrauliczne. Nowy cennik wyszedł z druku i jest bezpłatnie do dyspozycyi.


